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Vážení a milí spoluobčané, 
dovolte mi poukázat na veliký zájem 

o výstavbu rodinných domků v Poličce. Ne-
pochybuji, že i vy sledujete rychlost, s jakou 
v našem městě rostou nové domky.

Za posledních cca 16 roků se zastavělo již 
pět samostatných etap, kde město připra-
vilo stavební pozemky včetně inženýrských 
sítí. Po dvou úspěšných etapách v  oblas-
ti Mánesova se v současné době s velkou 
rychlostí zastavuje závěrečná 3. etapa loka-
lity Bezručova. 

Pro naše město je velmi potěšitelné, že 
je stále tolik lidí, kteří mají odvahu řešit své 
bydlení nelehkým rozhodnutím postavit si 
vlastní dům, a tak si i splnit svůj sen. 

Mám za to, že je nezbytné a správné, aby 
město aktivně přispělo a podporovalo sta-
vitelské odhodlání formou přípravy dalších 
vhodných lokalit pro bydlení. 

Nikdy bych nevěřil, že lokalita Bezručova, 
kde vzniklo 84 parcel a dále prostor pro vý-
stavbu dvou bytových domů se 48 byty, bude 
tak rychle rozprodána a  zastavěna. V  době 
zhruba před 6 roky, kdy jsme začali s výku-

Neutuchající zájem o výstavbu 
domků v Poličce

pem původních pozemků a s následným za-
síťováním, jsme odhadovali, že takto rozsáhlá 
lokalita vystačí pro zájemce na 20 let. 

Rychlost, s  jakou se parcely rozebraly, je 
téměř neuvěřitelná. Již téměř rok nemáme 
ani jednu parcelu volnou a  v  tuto chvíli je 
dokončeno a  rozestavěno cca 64 domků. 
Bytové domy se 48 byty jsou též postavené 
a všechny byty mají své majitele a nájemce. 

Vážení občané, milí čtenáři, na základě ne-
utuchajícího zájmu o další parcely považuji za 
nezbytné zvýšit úsilí města v přípravě dalšího 
vhodného místa pro další nové rodinné domy, 
případně domy bytové. Současný Územní 
plán města Poličky umožňuje stavět v  ně-
kolika různých částech našeho města. Nej-
důležitějším aspektem bude úspěšný výkup 
pozemků, který je základním předpokladem 
pro vše další. Dlouhodobě zastávám názor, že 
pro prosperitu města jsou nejdůležitější dva 
předpoklady, a to dostatek rozmanitých pra-
covních pozic a dostupné bydlení. 

Jsem často svědkem různých jednání a de-
bat, kde tyto názory zaznívají od mnoha zku-
šených lidí. Věřím, že většina z nás se shodne 

na názoru, že tyto dvě priority (práce a by-
dlení) jsou klíčem ke zdárnému odvěkému 
střídání generací lidí, kdy pomyslný kolík me-
zigenerační štafety přebírá jedna generace 
od druhé. Naším cílem musí být nejen občany 
v Poličce udržet, ale zároveň nabídnout pří-
ležitosti mladým lidem, aby svůj život, talent 
a nadšení realizovali v našem městě. 

Jaroslav Martinů
starosta města 

Nově opravená
sportoviště 
v Poličce

V červenci město Polička dokončilo opra-
vu dvou sportovišť. Konkrétně se jedná 
o skatepark u ZŠ Na Lukách a o hřiště na uli-
ci M. Bureše. Skatepark je v provozu s drob-
nými opravami od roku 2005; současná re-
konstrukce přišla městský rozpočet na 611 
tis. Kč a  zahrnuje výměnu dřevěných částí 
překážek, změnu povrchu hřiště a také úpl-
nou výměnu jedné z překážek. Hřiště na ulici 
M. Bureše získalo nové oplocení, vyměnily se 
také sloupy i sítě; celková hodnota oprav je 
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přijatá na 15. schůzi Rady 
města dne 3. srpna 2020

RM schvaluje uzavření smlouvy o  nájmu 
sociálního bytu č. 4, o velikosti 2+kk, nachá-
zejícího se v I. NP domu č. p. 491, ul. 9. květ-
na, 572 01 Polička, s nájemcem na 1 rok.

RM schvaluje navržené umístění nové uli-
ce v lokalitě pro bydlení Bezručova – III. eta-
pa, dle důvodové zprávy. RM navrhuje pro 
novou ulici název: J. F. Pacáka.

RM schvaluje uzavření darovací smlouvy 
s  Oblastní charitou Červený Kostelec, se 
sídlem Červený Kostelec, na náklady spoje-
né s  provozem a  rozvojem služeb hospice 
a Mobilního hospice Anežky České. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke 
smlouvě o dílo na veřejnou zakázku „Parkové 
úpravy v lokalitě Bezručova – Polička, Park 
Zahrádky, část SO 01 – Komunikace, SO 04 
– Veřejné osvětlení“ s vybraným dodavate-
lem Ulehla Ivan s. r. o., se sídlem Svitavy.

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo a  licenční smlouvě s fi rmou 
Software 602 a. s., se sídlem Praha.

RM schvaluje řediteli příspěvkové organi-
zace Domu s  pečovatelskou službou „Pen-
zion“ Polička, Mgr. Pavlu Brandejsovi, po-

skytnutí odměny na základě vyhlášeného 
dotačního programu MPSV.

RM schvaluje záměr směny pozem-
ků v  k.  ú. Polička – p. č. 3375 o  výmě-
ře 10 607  m2 a  p. č. 3377/1 o  výměře 
11 164  m2 ve vlastnictví města Poličky za 
pozemky v k. ú. Kamenec u Poličky ve vlast-
nictví obce Kamenec u  Poličky, a  to p. č. 
1301/1 o výměře 14 912 m2, p. č. 1301/2 
o výměře 1 716 m2 a p. č. 1302/1 o výměře 
5 036 m2.

RM schvaluje záměr prodeje pozemku p. č. 
48/1 o výměře 57 m2 a pozemku p. č. 48/2 
o výměře 317 m2 v k. ú. Rohozná u Poličky. 

RM schvaluje záměr prodeje části po-
zemku p. č. 5756/5 v k. ú. Polička o výměře 
1 093 m2, oddělenou dle návrhu Ing. arch. 
Pavla Ducháčka – Urbanistické středisko 
Brno, se sídlem Brno, tak, aby byla zajištěna 
obslužnost ze stávající komunikace. 

RM neschvaluje záměr prodeje pozemku 
p. č. 1230/1 o výměře 2 570 m2 v k. ú. Bo-
rová u Poličky.

RM schvaluje záměr prodeje části pozem-
ku p. č. 212/12 o výměře cca 870 m2 v k. ú. 
Starý Svojanov.

RM schvaluje záměr prodeje části pozem-
ku p. č. 212/12 o výměře cca 730 m2, části 
pozemku p. č. 212/13 o výměře cca 130 m2 
a části pozemku p. č. 232 o výměře cca 80 m2 
v k. ú. Starý Svojanov, dle důvodové zprávy.

Vážení spoluobčané, 
ve dnech 2. a 3. října 2020 se uskuteční 

volby do Zastupitelstva Pardubického kraje. 
Dovolte nám, abychom Vás pozvali k účasti 
na těchto volbách. 

Dvacetileté působení kraje prokáza-
lo významný přínos pro naše město. Za 
toto období jsme získali a  čerpali fi nanční 
prostředky na mnoho našich významných 
projektů a akcí. 

Polička byla po celou dobu trvání krajů 
reprezentována našimi zástupci z  různých 
politických stran a  je zbytečné zdůrazňo-
vat, že hlavním posláním, vedle spoluroz-

Krajské volby 2020
Nedovolme na Poličku zapomínat

hodování o  věcech Pardubického kraje, 
bylo získat co nejvíce prostředků pro naše 
město.

Važme si naší vyspělé místní politické 
kultury, kdy napříč všemi politickými sub-
jekty převládá poctivý a  zodpovědný pří-
stup k Poličce. 

Na závěr si dovolíme opětovně apelo-
vat na Vaši účast ve volbách a na podporu 
místních kandidátů. 

Předem velice děkujeme.

Jaroslav Martinů, starosta města 
Pavel Štefka, místostarosta města 

Vážení čtenáři, během léta zahájily pro-
voz regionální noviny zaměřené na město 
Poličku a její okolí. Jedná se o  internetový 
projekt, jehož cílem a zároveň ambicí je vy-
tvořit stránky, které budou vítaným a uži-
tečným doplňkem městského webu.

Primárním obsahem novin bude zpravo-
dajství a  informace o  společenském dění 
v našem regionu. Mimoto zde uživatelé na-
jdou celou řadu praktických věcí. Součástí 
projektu je také podpora lokální ekonomiky. 
Vedle adresáře kontaktů zde budou mít míst-
ní podnikatelé široký prostor pro prezentaci 

Regionální noviny svých produktů a služeb. Na stránkách bude 
rovněž vyhrazeno dostatečné místo pro aktu-
ality a události z okolních obcí. V neposlední 
řadě jsou noviny koncipovány jako otevřená 
platforma pro názory nebo myšlenky a svým 
dílem by měly přispívat k veřejné diskuzi o vě-
cech kolem nás. Samozřejmostí je facebooko-
vý kanál pro sdílení příspěvků a optimalizace 
pro provoz na mobilních zařízeních.

Věřím, že si internetové noviny najdou 
u veřejnosti své místo a přispějí pozitivním 
způsobem k rozvoji našeho města a regionu.

Petr Klusoň
policka.tvemesto.cz

policka@tvemesto.cz

Využijte svátku všech památek – Dnů 
evropského dědictví (European Heritage 
Days – EHD) k  návštěvě toho, co nabízí 
město Polička a  hrad Svojanov. V  letoš-
ním roce byly vyhlášeny dny EHD v termí-
nu 12.–20. 9. 2020 s  tématem: Památky 
a vzdělávání. 

Městské muzeum a  galerie Polička 
vám nabízí ve dnech 12.–13. 9. 2020 
zdarma návštěvu interaktivně pojatých 
expozic Centra Bohuslava Martinů, kte-
ré jsou tím správným místem pro zábavu 
i poznání. 

Ve dnech 19.–20. 9. 2020 nabízí zdar-
ma prohlídku národní kulturní památky 
barokní radnice v  Poličce. Obeznámíte 
se s přínosem restaurování obrazů i od-
borného bádání a  dozvíte se o  skuteč-
ném příběhu loupežného rytíře z r. 1512, 
jenž je zachycen na barokním obraze 
sv. Barbory, patronky Dobré smrti. Dále 
se dozvíte, co spojuje obrazárnu města 
Poličky se zahradou Hellbrunn v Salzbur-
gu a Květnou zahradou v Kroměříži. Od-
pověď najdeme na portrétu arcibiskupa 
Marka Sitticha z  Hohenemsu s  výjevem 
„Mezi chrámem Slunce a  zahradou Sa-
turnovou“.

Hrad Svojanov nabízí po oba víkendy 
zvýhodněné vstupné pro návštěvníky, 
a  to prohlídku okruhů A  + B  za cenu 
okruhu A.

Ing. N. Šauerová, tisková mluvčí města

Dny evropského 
dědictví (EHD) 
v Poličce 

V  našem kraji žije mnoho neznámých 
i  známých duší, které vynikají svými 
zájmy, profesí, názory nebo svědec-
tvím historie. V  Jiřence se snažíme při-
nášet s  nimi rozhovory, otiskovat jejich 
svědectví a  vzpomínky. Chtěli bychom 
zprostředkovat setkání s co nejpestřejší 
paletou lidí, a k tomu potřebujeme Vaši 
pomoc. Často si tyto duše v  zápalu ži-
vota ani nevšimnou, že bychom o  nich 
rádi slyšeli více. Pokud byste tedy věděli 
o  někom, o  kom si myslíte, že by bylo 
dobré si v Jitřence přečíst, neváhejte nás 
kontaktovat na mailech: 

jitrenkapolicka@seznam.cz nebo muziko-
va.michaela@gmail.com

Budeme se snažit, aby se Vám rozhovory 
i paměti dobře četly.

Markéta Kutilová a Míša Mužíková 

Jitřenka hledá 
osobnosti a pamětníky 
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Nově opravená
sportoviště 
v Poličce

Oprava velkého mostu v parku
Velká rekonstrukce mostu probíhá od 

dubna tohoto roku. Celkové náklady jsou ve 
výši 6,5 mil. korun. Ocelový nýtovaný most 
z roku 1901 je od loňského roku zařazen na 
seznam Kulturních památek ČR a je zároveň 
významnou technickou památkou. Díky za-
řazení na seznam kulturních památek může 
město Polička čerpat dotaci na opravu ve 
výši 1,5 mil. Kč od Ministerstva kultury. 
„Spodní ocelové nosníky byly ve velmi špat-
ném stavu, musely být provizorně podepře-
né a  bylo nutné je vyměnit. Jinak je kon-
strukce mostu vzhledem ke svému stáří až 
překvapivě v pořádku,“ uvádí starosta města 
Jaroslav Martinů. Bez většího poškození jsou 
i kamenné zděné pilíře, které budou oprave-
ny na podzim po vypuštění rybníku. Původní 
asfalt na mostě nahradí dřevěné fošny. Most 
by měl být průchozí od začátku listopadu. 

V  srpnu mohli lidé procházející parkem 
vidět při rekonstrukci mostu zajímavou po-
dívanou. V  horkých letních dnech tu žhnul 
oheň a přímo na otevřeném ohni probíhalo 
nahřívání ocelových nýtů, které ještě horké 
musely být přichyceny k  mostu. Jedná se 
o velmi odbornou a náročnou práci.

Rekonstrukce ulic v historickém centru – 
Pálená, Fortna a Štěpničná

Oprava komunikací v centru byla zahájena 
v ulici Pálená a je realizována po etapách tak, 
aby mohla být zajištěna částečná průjezd-
nost ulic. Ulice Pálená je z velké části hotová 
a  vydlážděná, práce nyní probíhají v  dolní 
části ulice a pokračují dále do ulice Fortna. 
Předpokládané náklady jsou ve výši 20 mil. 

Pracovní léto v Poličce

Kč. Stávající asfalt nahrazuje žulová dlažba. 
Zároveň probíhá oprava kanalizace a veřej-
ného osvětlení. Svazek obcí Vodovody Polič-
sko realizuje výměnu vodovodu v hodnotě 6 
mil. Kč. Jedná se o 9. etapu rekonstrukce ulic 
v  historickém centru města, do dalších let 
zbývá poslední 10. etapa – ulice Otakarova 
a Václavská. Opravené a  vydlážděné uličky 
v centru přibývají, to vše umocňuje historic-
ký a romantický charakter města Poličky! 

Heydukova ulice v novém
Velkých změn a obnovy se dočkala Heydu-

kova ulice, práce se blíží k závěru. Pardubic-
ký kraj zde opravil silnici z Kamence až k Ty-
lovu domu v  hodnotě 13,7 mil. Kč. Nutno 
podotknout, že kraj k rekonstrukci přistoupil 
až po dlouhých jednáních a požadavcích ze 
strany vedení města Poličky. Město Polička 
ze svého rozpočtu realizovalo stavbu nového 
chodníku od křižovatky ulice Hrubínova až 
do zatáčky po hranice obce Kamenec v hod-
notě 3 mil. Kč. Díky rozsáhlým opravám zís-
kala tato část města Poličky velmi potřeb-
nou a zásadní infrastrukturu. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města

ve výši 500 tis. Kč. Naším cílem bylo, aby se 
obě sportoviště podařilo zprovoznit právě na 
dobu letních prázdnin. Na opravě skatepar-
ku se dokonce svými návrhy podílely děti, 
které jej využívají a přinesly nové nápady na 
tvar překážek. Důkazem velké obliby tohoto 
sportoviště je, že je stále obsazeno mladými 
bikery, kteří tu trénují a předvádějí své umě-
ní. Hřiště na sídlišti M. Bureše se podařilo 
nejen zmodernizovat, ale bude i praktičtěj-
ší pro sportovce a děti. Dřevěné hrazení je 
vhodné pro míčové sporty, pro které je hřiš-
tě také určeno. 

Obnova a  budování sportovní infrastruk-
tury je jedním z prioritních témat. Vznik Ná-
rodní sportovní agentury, která je garantem 
podpory sportu v ČR, by měl přinést do této 
oblasti více fi nančních prostředků. Doufejme, 
že i města a obce naší velikosti budou moci 
žádat o podporu svých projektů. Do součas-
né doby byly tyto programy velmi omezené.

Naše město čeká v budoucích letech v ob-
lasti sportu například modernizace plavecké-
ho bazénu a dílčí modernizace technologie 
na zimním stadionu. Rádi bychom i  nadále 
investovali do veřejných sportovně rekreač-
ních hřišť, či sportovních prvků ve veřejném 
prostoru.

Dalším důležitým projektem v  našem 
městě je modernizace areálu fotbalového 
stadionu. Současný stav budov šaten, tribun 
i ostatního zázemí je již dávno velmi neutě-
šený a přímo volá po obnově a rekonstrukci. 
Město Polička podpořilo vznik studie, která 
by měla přinést návrh na sportovní areál, 
kde by našly zázemí nejen sportovní klu-
by, které využívají areál v  současné době, 
tj. fotbal, hokejbal, házená, ale rovněž by 
ho mohla užívat i široká veřejnost. Areál je 
umístěn v klidové zóně, blízko Liboháje, kou-
paliště a cyklostezky. To je velká výhoda pro 
vznik místa, kde by lidé mohli aktivně trávit 
čas. Osobně jsem velmi zvědav na možnos-
ti, a  nápady, které výsledky zadané studie 
přinesou. 

Pavel Štefka,
místostarosta města Poličky
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V  lokalitě Bezručova rostou domky jako 
houby po dešti. Už i v poslední 3. etapě vy-
rostlo tolik domů, že vytvořily novou ulici. 
Tu bylo potřeba pojmenovat, a  tak Rada 
města na svém srpnovém zasedání rozhod-
la, že tato ulice ponese jméno po barokním 
sochaři Jiřím Františku Pacákovi. Tento re-
gionálně významný umělec se nesmazatel-
ně vryl do poličského prostředí, když pod 
jeho rukama vznikly skvosty, jako sochy 
Archanděla Michaela a  sv. Jiří na kašnách, 
ale i sochy světců na morovém sloupu.

Tyto pro Poličku významné kulturní památ-
ky byly či jsou v posledních letech restaurová-
ny. Nutno podotknout, že úspěšně. Vzhledem 
k těmto opravám se v materiálech pro jednání 
Zastupitelstva i zde v Jitřence v poslední době 
skloňovalo jméno J. F. Pacáka hned několikrát. 

Proto je zarážející, že nikdo ze sedmi rad-
ních si nevšiml, že pojmenovávají ulici pouze 
jako J. Pacáka. Usnesení bylo opraveno a uli-
ce nakonec pojmenována na J. F. Pacáka až 
po mém upozornění. To vše zpětně dva dny 
po jednání rady. Co jsou však dva dny proti 
věčnému odkazu tohoto barokního umělce?

Štěpán Vlček

Lidl
V srpnových dnech jsme na našem face-

bookovém profi lu uspořádali malou anket-
ku o tom, jak by mohla v budoucnu vypa-
dat prodejna Lidl. Porovnali jsme fotografi i 
moderního typu prodejny Lidl, o které psal 

o  tomto zamýšleném prodeji pozemku ni-
kde nepsalo.

Rozruch vzbudil až náš příspěvek na face-
booku, kdy jsme o tomto záměru informo-
vali. Před jeho zveřejněním mi bylo úředníky 
sděleno, že žádné další zájemce o tuto par-
celu město neeviduje. Za daných podmínek 
se však okamžitě po zveřejnění našeho pří-
spěvku začali hlásit další zájemci o  koupi. 
A že jich bylo!

Nakonec, po jednání u  pana starosty, 
jsme se domluvili, že se prodej parcel po-
zastaví. A  to do doby, než se na způsobu 
jejich prodeje dohodneme na úrovni Zastu-
pitelstva. Příští schůze se koná ve čtvrtek 
10. září od 16.30 hod. v Tylově domě. Jste 
srdečně zváni.

Štěpán Vlček

Glosa: nová poličská ulice

Vážení občané, milí čtenáři,
dovolte mi jen krátce reagovat na smršť různých 

příspěvků pana zastupitele Štěpána Vlčka, z  nichž 
některé v  době, kdy obce, podniky a  domácnosti 
v  celé republice zaměstnávají opravdu reálné pro-
blémy na všech frontách, snad ani nelze brát vážně. 
Opravdu nemám chuť více rozebírat „kauzu“ překle-
pu (chybějícím písmenku) v materiálu, který vznikl 
již v červnu 2016, kdy zastupitelstvo města schválilo 
„zásobník názvů nových ulic v Poličce“, a který byl 
nyní převzat do materiálu pro radu města. 

Ve věci nové prodejny LIDL musím opakovaně od-
kázat na minulé číslo Jitřenky, kde se o tomto tématu, 
dle mého názoru zcela dostatečně, píše. Pouze zdů-
razním, že za celé cca 2 roky složitých jednání naše 
město stále požaduje zohlednění moderních trendů 
včetně dopravního napojení a chodníku. Jednání stále 
pokračují, další z řady setkání s projektanty se usku-
tečnilo v pondělí 24. 8. 2020. Věřím, že společně do-
cílíme toho, že prodejna, kterou podle všeho většina 
občanů Poličky a okolí vítá, se začne brzy realizovat. 

Závažnější je příspěvek týkající se pozemku na 
Pasekách. Nemohu ani uvěřit, co se spustilo za 
falešnou reakci na obyčejnou žádost mladé rodiny 

Souhrnné vyjádření starosty města 
z našeho města o odkup nezasíťovaného pozemku, 
který je v souladu s Územním plánem města Polič-
ky určen pro výstavbu domků.

Na základě této žádosti, kterou se rada města 
zabývala již několikráte a  mj. zvažovala i  zamít-
nutí podpory, byl nakonec přijat logický závěr, že 
o  celé záležitosti s  konečnou platností rozhodne 
zastupitelstvo. Rada doporučila prodejní cenu, 
a především navrhla nevyhovět původní žádosti na 
celý pozemek o výměře 1900 m2, ale pouze navrhla 
uvažovat o jedné polovině. Zcela standardní postup 
včetně dokonce opakovaného zveřejnění záměru 
na úřední desce, kdy zastupitelstvo, po předpoklá-
dám dlouhé debatě, vysloví svůj názor k věci.

Na základě tohoto standardního doporučení 
rady pro jednání zastupitelstva vypustil pan Vlček 
na facebook velmi nezodpovědnou a fakticky smy-
šlenou výzvu v tom smyslu, že město nabízí 2 par-
cely. Jsem již zvyklý v současném volebním období 
na ledacos, ale něco tak nepochopitelného jsem 
opravdu nečekal. Dovolte mi napsat krátkou histo-
rii tohoto území. Jako občan, bydlící čtvrt století na 
Pasekách, dobře vím, že tato část území má velký 
potenciál pro možnou výstavbu rodinných domků, 

a  to především díky možnému napojení a  využití 
již vybudovaných inženýrských sítí v  této lokalitě. 
Z  tohoto důvodu jsem v  dobrém úmyslu navrhl 
zařadit tento pozemek do projednávané změny 
č. 2 Územního plánu města Poličky před několika 
lety. Pozemek, s  podporou všech zastupitelů, se 
skutečně stal stavebním pozemkem. Následně jsem 
kontaktoval všechny současné vlastníky původních 
zemědělských pozemků s  cílem výkupu pozemků 
městem Poličkou a s  úmyslem vytvořit zde další 
lokalitu pro výstavbu cca 12–15 rodinných domků. 
Bohužel nám ani jeden z vlastníků nevyhověl, a tak 
celý záměr zde stavět s nadsázkou „usnul“. 

Na závěr dodám, že se město ve věci bydlení mo-
mentálně tvrdě snaží přesvědčit orgány kraje a mi-
nisterstva, aby schválily území pro další možnou 
výstavbu v  oblasti Mánesova, která by vyhověla 
všem stávajícím žadatelům o parcelu. Zároveň pro-
bíhá architektonická soutěž na bytový dům v místě 
stávajícího Dětského domova. To jsou reálné výzvy 
a problémy, kterým v této oblasti čelíme, nikoli za 
každou cenu vymyšlené kauzy.

Jaroslav Martinů
starosta města

pan starosta v reakci na článek arch. Bidlo-
vé v minulém čísle Jitřenky:

Spolu s ní jsme ukázali fotku supermarke-
tu z malého bavorského městečka Weyarn. 
Ten zdobí dřevěná fasáda, spousta zeleně 
v okolí i na střeše:

Německý příklad ukazuje trend, kterým 
se ubírají nejen na západ od našich hranic, 
ale třeba i v Písku. A  rozhodně se nemusí 
jednat pouze o  prodejny umístěné uvnitř 
památkových rezervací.

Která varianta se líbí vám? Do které byste 
rádi chodili nakupovat nebo třeba i jen jezdili 
okolo? My máme jasno. Stejně tak i ti, kteří 
se zúčastnili naší facebookové anketky.

Štěpán Vlček, Jitka Bidlová

Prodej pozemku, 
aneb NEUMÍ nebo NECHCE město komu-

nikovat s občany?
Na poli za lokalitou Paseky podél zadní 

cesty do Pomezí je v  územním plánu vy-
značen pruh, kde je možné stavět domky. 
Kousek půdy zde vlastní i  město Polička. 
Vzhledem k  velké poptávce po stavebních 
parcelách se nyní město rozhodlo tento 
kousek půdy prodat. 

Tento městský pozemek je dostatečně 
velký na to, aby zde vznikly dvě parcely pro 
dva nové rodinné domy. Paráda, další dvě 
rodiny zde najdou prostor, aby si zde vybu-
dovaly svůj domov.

Pochybnosti však budí způsob prodeje, 
kdy se vedení města rozhodlo upřednost-
nit jednoho zájemce. Kromě usnesení Rady 
a  dřívějšího oznámení na úřední desce se 
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Vážený pane Jelínku,
tímto Vaším návrhem jsme se v minulých 

letech již zabývali mnohokrát a vždy se zo-
hledňovalo mnoho různých pohledů. 

Jedná se nejen o  důležitou přístupovou 
cestu ke sběrnému dvoru společnosti LIKO a. 
s., ale též i o oblíbenou zkratku, kdy si mnoho 
lidí včetně obyvatel oblasti Hegerova zkracuje 
cestu z Penny marketu ke svému domovu. 

Považuji za velkou škodu, že se nám před 
cca 12 roky, v době budování moderní pří-
stupové cesty do spodní části průmyslové 
zóny, nepodařilo pro odpor několika občanů 

V těchto dnech dolaďujeme webový pro-
stor pro výstupy první veřejné diskuze, která 
se věnovala budoucnosti Liboháje a o které 
jsme psali v  minulém čísle. Než se podaří 
dokončit vše potřebné, podělíme se s Vámi 
tady v Jitřence o pár „snů o Liboháji“. 

Udělejte si pohodlí a představujte si. Jde-
te Královskou alejí a v poklidu vstupujete do 
Liboháje, přírodní a decentně a kultivovaně 
upravené části Poličky. 

Dnes se dáváte cestou vlevo, tou směrem 
k altánku. Podél cesty se děti protahují na 
nízké lanové dráze a lítají po lese. Přichází-
te k altánku, vlastně společenské zóně pod 
širákem. Posedíte, grilujete oběd, vaříte čaj, 
děti na hřišti si něco tvoří nebo někde po-
vlávají ve vašem dohledu, po obědě jistě i vy 
zvládnete pár překážek. Žízeň zaženete tře-
ba vodou z pítka. Dobíjíte si telefon, počítač 
nebo kolo, napumpujete si prázdnou duši – 
že by jinotaj? Božská wi-fi  vůkolem. Je fajn, 
že si máte i kam odskočit. Víte o interaktivní 
hře pro malé i velké či smyslové stezce, kte-
rá ukrojí ze společně stráveného odpoledne. 
Cestou nahoru dál a výš do intimnější zóny 
lesa si utrhnete švestku nebo jiné ovoce. 
Dobře znáte místo pro relaxaci, meditaci, 
jógu, klidnou tvorbu. Víte kudy dorazit k la-
byrintu, kde se schováte v útulně, kde je vy-
hlídka nebo tůně a všude je kam si sednout. 
Procházíte zlehka udržovanými stezkami.

Jindy si to při vstupu do Liboháje namíříte 
rovně, vzhůru lipovou alejí. Otevírá se Vám 
pohled na amfi teátr, je z kamenů a kmenů. 

Ladíme Liboháj Místo ožívá, chodíváte sem na koncerty váž-
né i moderní hudby, na divadlo, výstavy a ta-
kové ty umělecké věci. Školní hodinu nebo 
kurz tu pravidelně zažívají děti či senioři. 
A technické věci kolkolem – voda, elektřina, 
wi-fi , WC. I  odtud dojdete k  intimní zóně 
a stezkám.

A  myšlenky plynou – Liboháj svatební, 
Liboháj brunch, běh stezkou v  lese, zvuk 
fl étny, pan lesní vysvětlující žákům péči o les 
s těžbou koňmi. Zítra si zajdeš zahrát s přá-
teli k altánku pétanque nebo kuželky. I po-
litikové si dávají občas dostaveníčko v am-
fi teátru (úchvatné zasedání zastupitelstva, 
jak ve starém Římě). Cyklisté na dráze do-
konale vzdálené od klidové zóny pilují svou 
obratnost. Jindy si poblíž Liboháje vyzkoušíš 
lezeckou stěnu, zahraješ s  přáteli minigolf, 
koupíš si malé občerstvení a  v létě dorazíš 
na sjezdovku, ta se sem tam promění na let-
ní kino. V příjemném volnějším dni si zavěsíš 
hamaku a čteš si, nová generace je přírod-
ně on-line. Prarodiče vystupují na zastávce 
místní hromadné dopravy „U Liboháje“…

Příští, druhou, debatu o  Liboháji bude 
dobré osvěžit o nezávislou a neutrální oso-
bu, profesionála zvenčí, který efektivně po-
vede diskuzi. Proto jsme oslovili Nadaci VIA, 
nezávislou českou nadaci podporující rozvoj 
komunitního života, péči o společný prostor 
a vzájemné vztahy ve společnosti. Chystáme 
se komunikovat s vedením města o společ-
ném postupu. Druhá veřejná debata se pro-
to možná drobek posune, na říjen, listopad. 
Kvalita je pro nás správný styl. 

Fénix, občanská iniciativa

Chtěl bych touto cestou navrhnout změ-
nu dopravy u  sběrného dvora, Hegerova 
ulice. Zda je možnost, aby od sběrného 
dvora byl už jen jednosměrný provoz k Pen-
ny marketu. Ideální stav by samozřejmě byl, 

Sběrný dvůr – Hegerova ulice
návrh na změnu dopravy

aby tam auta nejezdila vůbec, ale to bych 
chtěl asi moc. Nyní, když se vyjíždí ze sběr-
ného dvora, tak si můžete vyvrátit hlavu, 
zda si někdo nezkracuje cestu. 

Jelínek Libor

realizovat tuto širokou obousměrnou ulici 
od Penny marketu až po hlavní silnici He-
gerova. Vše bylo připravené včetně výkupu 
pozemků i dotace. Nakonec jsme realizovali 
pouze polovinu zamýšleného projektu, tj. 
od prodejny do průmyslové zóny. Z tohoto 
důvodu zůstala druhá polovina této trasy 
pouze v současném neutěšeném stavu. 

Vážený pane Jelínku, Váš návrh znovu 
vyhodnotíme a  přijmeme dopravní režim 
v souladu s většinovým názorem. 

S pozdravem 
Jaroslav Martinů, starosta města 

Jsem rozsudkem soudu povinen uveřejnit 
v měsíčníku Jitřenka omluvu v následujícím 

Omluva znění: „Omlouvám se Ing. Vladimíru Barto-
šovi, že jsem jej opakovaně na jednání zastu-
pitelstva města Poličky i na stránkách Jitřen-
ky obviňoval z  korupčního jednání. Jednalo 
se o nepravdivé a zavádějící výroky.“ 

Ivan Šrek

INZERCE
řádková
• Provádím každoroční cyklickou kontrolu 

komínů a jejich čištění dle nařízení vlády 
ČR. Tel. 731 506 249, 464 620 162. 

• Nabízím rekonstrukce a  opravy sta-
rých komínů, čištění komínů, opravy 
žlabů, svodů, drobné zednické práce.
Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech 
tlakovou vodou a  nátěr lakem nebo 
barvou. Zvýšení životnosti střech!
Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Opravy chladniček a mrazniček – Milan 
Fajmon, tel. 603 782 573.

• Prodej parcely 1000 m2 v  k. ú. Polička. 
Možnost využití jako zahrádky s  cha-
tou, sousedí s parcelami zástavby města 
Poličky. Tel. 731 506 249

• Přijmu pracovníka, brigádníka, OSVČ 
nebo do zam. poměru, drobné zednické 
práce, nátěry střech. Práce pomocné. 
Tel. 731 506 249 

• Nabízím práci se štípačkou v místě Va-
šeho bydliště. Průměr štípaného polena 
max. 100 cm. Tel.: 605 770 671.

• Koupím gramofonové desky, mimo váž-
né hudby, dechovky a lidovky. Děkuji za 
nabídky na tel.: 724 229 292 nebo na 
e-mail: Fiat1955@seznam.cz

• Přivýdělek. Tenisový oddíl nabízí přivý-
dělek na pozici OBSLUHA bufetu. Pra-
covní doba – dle provozní doby a pouze 
v sudý nebo lichý týden. Bližší informace 
na tel.: 608 813 772

• Doučování češtiny a  angličtiny pro 
ZŠ a  SŠ od středoškolského učitele. 
Všední dny i  víkendy, časová fl exibilita. 
Tel.: 777 112 174

• Nabízím výuku francouzštiny především 
formou konverzace. Vhodné pro žáky ZŠ, 
studenty během přípravy na maturitní 
zkoušku, samouky, apod. Všední dny ve 
večerních hodinách a víkendy. 
Tel.: 739 586 160

• Knihkupectví M. Dolejše v Poličce nabízí 
knihu Josefa Němečka * Bystré u Polič-
ky: Kdo „objednal“ v dubnu 1945 vraždu 
místního továrníka Josefa Čipery?
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Dan Vondra: Epidemie tyfu i covidu mají mnoho společného
Dan Vondra

Absolvent poličského 
gymnázia

Vystudoval fi lmovou 
vědu v Olomouci 
a pražskou FAMU, 
obor produkce

Věnuje se organizaci 
brněnského festivalu 
Serial Killer

Poličští ochotníci kočují po Poličsku se 
svou novou hrou Porážka Anny Perníčko-
vé o konci epidemie tyfu v Čechách. Byť se 
děj hry odehrává na konci 2. světové vál-
ky, vnímavý divák pozná jasnou paralelu se 
současnou „dobou covidovou“. Také před 
75 lety zde byla, stejně jako dnes, stigma-
tizace, boj o vakcínu, udavačství, pomluvy, 
strach, manipulace či boj o moc a ovládnutí 
těch, kteří jsou vystrašení... Jedním ze spo-
luautorů hry je i Dan Vondra, který ve hře 
hraje mladého revolucionáře, jenž se roz-
hodne vzít spravedlnost do svých rukou. Jak 
říká D. Vondra: Hru jsme začali psát vloni, 
ale současná pandemie ji hodně ovlivnila. 
Bez zajímavosti není ani fakt, že všechny 
příběhy ve hře se na Poličsku skutečně sta-
ly. I když hra řeší vážná témata, dokáže tak 
činit s humorem. 

Konec druhé světové války a  epidemie 
tyfu na Poličsku – to nezní jako veselé 
téma ke kočování. Jak jste na to přišli?

První nápady se objevily minulý rok o Ve-
likonocích, což je jedna z mála příležitostí, 
kdy se sejde většina herců. Původně jsme 
chtěli ztvárnit příběhy domů, ve kterých 
jsme vyrůstali. Každý měl vyzpovídat svoje 
rodiče a prarodiče a zeptat se jich na zají-
mavé příběhy, které se v těch místech ode-
hrály. To jsme pak chtěli konfrontovat s tím, 
jak se nám samotným žije na různých mís-
tech republiky v pronajatých bytech, popř. 
jak se pereme s  hypotékami. Mělo to být 
založené na srovnání stylu života součas-
ných a  minulých generací. Jak se ukázalo, 
většina příběhů se týkala doby druhé svě-
tové války nebo těsně po ní a my zjistili, že 
jsou dostatečně silné na to, abychom z nich 
vytvořili samostatnou hru. Takže jsme udě-
lali ten pověstný cimrmanovský „krok stra-
nou“ a snažili se dát dohromady příběh, do 
kterého bychom jednotlivé epizody mohli 
zasadit. Tím to všechno začalo.

Takže každý přispěl svým dílem?
Jak jsme psali v programu, jedná se o ko-

lektivní hru, což znamená, že jednotliví ko-
čovníci nejenom přispěli svými historkami, 
ale také je dál přepisovali, aby příběhy zís-
kaly potřebný dramatický tvar. Když uvedu 
konkrétní případ, tak například Filip Kalá-
nek ze Širocka poskytl vzpomínku na svého 
praděda, kterému v  noci během války na 

dveře bušili Němci, aby pohřbil dva party-
zány. To pro mě byl tak silný moment, že 
jsem se ho rozhodl rozpracovat do krátké 
scény, kterou náš principál Petr Erbes ml. 
dál poupravil a výsledek jste mohli vidět na 
jevišti. Stejně tak to probíhalo i u příběhů 
s prasetem na záchodě nebo třeba tajným 
tančením u Kremlíčků, které zpracovali jiní 
spolukočovníci. Podobný princip jsme si vy-
zkoušeli už u minulého kočovného divadla 
Švédové!, kde si monology psali samotní 
herci, ale tady jsme se ten koncept pokusili 
posunout ještě dál. Řada příběhů se nako-
nec do divadla nedostala, ale třeba je zpra-
cujeme v další hře.

Nakonec ale místo hypoték řešíte ve hře 
epidemii a reakce lidí na ni. Navíc hru hra-
jete v době, která je také dobou epidemie, 
byť ne tyfu, ale covidu. Je to náhoda? 

Je i  není. Jeden z  příběhů se týkal hro-
madného očkování proti tyfu v  nejmeno-
vané vesnici nedaleko Poličky. To nám po-
sloužilo jako rámec celé hry a covid se nám 
takříkajíc hodil do krámu. Ta paralela tak 
vznikla dost samovolně. Myslím ale, že tím 
představení získává na aktuálnosti a nejed-
ná se „pouze“ o historickou záležitost. Na-
víc jednotlivé argumenty spoluobčanů jsou 
ryze současné. 

Takže nebýt současné pandemie, byla by 
vaše hra o něčem trochu jiném?

Zpětně je těžké to hodnotit, protože scé-
nář vznikal poměrně dlouho, ale myslím si, 
že i  bez Covidu by hra byla zarámovaná 
tyfovou epidemií. Problémy, které posta-
vy řeší, jsou nadčasové a  Covid nám po-
skytl další rovinu, nad kterou se člověk může 
zamyslet. Příběhy z druhé světové války by 
hra obsahovala tak jako tak a i v nich je ob-
sažena spousta témat, se kterými se divák 
může ztotožnit a klást si otázky. Například, 
jak bych se v té situaci zachoval já? Lze ty 
lidi zpětně soudit? Apod. 

Lze říci, že vaše hra je tedy jakousi diva-
delnickou reakcí na současnou dobu covi-
dovou?

Současnost i  minulost jsou spojené ná-
doby, nelze je od sebe striktně oddělovat. 
Naším cílem nebylo pouze reagovat na sou-
časnost, protože všechno se skokově mění 
a  co je aktuální dnes, už může být zítra 
pasé. Stačí se podívat na zprávy. Chceme, 
aby ta hra byla aktuální i za 5 nebo 10 let. 
Samozřejmě čím víc rovin představení obsa-
huje, tím je pro diváka zajímavější všechno 
to rozklíčovat a každý si může najít téma, 
které je pro něj důležité. Ta paralela je za-
jímavá i v  tom, že lidé v každé době řešili 
a budou řešit podobné problémy, ať už se 
jedná o tyfus nebo o Covid.

Jak probíhalo psaní a zkoušení, když vám 
doba karantény asi moc nepřála...?
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Ve dnech od 28. července do 1. srpna se 
mladí poličští ochotníci opět, jako každo-
ročně, vydali se svým žebřiňáčkem kočo-
vat. Postupně zavítali do Oldříše, Borové, 
Telecího, Březin a Pusté Rybné. Tentokrát 
si pro diváky společnými silami připravili 
hru Porážka Anny Perníčkové, aneb Konec 
tyfu na Vysočině. 

Tato dokumentární inscenace údajně vy-
chází ze vzpomínek našich rodičů, prarodi-
čů a praprarodičů.

Děj začíná v květnu 1945 v nejmenované 
vesnici nedaleko Poličky. Od jejího horního 
konce se nedávno převalily davy osvobo-
ditelů, které, spolu s  mírem, přivezly také 
tyfus. Bylo tudíž nutné všechny občany 
bez rozdílu očkovat, což se mělo dít v míst-
ní sokolovně. Potřebnou očistu na všech 
úrovních společnosti bohužel nebylo možné 
provést do důsledku, protože mnozí občané 
se nedostavili. A  tak vyvstala otázka, kdo 
tuto dějinnou změnu nepřežije a koho na-
opak tato situace posílí?

Tato „žhavá“ tématika pochopitelně ský-
tala nespočet příležitostí rozehrát jednu ko-
mickou scénku za druhou. Dlužno říci, že her-
ci toho náležitě využili a  připravili divákům, 
kteří sál Hlučálu zaplnili do posledního mís-
tečka, hodně možností od srdce se zasmát. 
Nebylo možné přehlédnout, že mezi jevištěm 
a hledištěm se vytvořilo pouto souznění, což 
ale není náhoda, protože POPRASKD, takto 
Poličsko-pražská skupina kočovných divadel-
níků, má už po léta velký okruh příznivců. Mo-
hu-li utrousit pár slov sám za sebe, vždycky 
mezi tou omladinou pookřeji a uvědomím si, 
že poličské ochotnické divadlo má o budouc-
nost postaráno. Dodávám, že na tomto před-
stavení se podílelo kolem třiceti účinkujících. 

L. Vrabec

Kočovníci skončili 
v Pusté Rybné

Během karantény proběhlo několik online 
sezení, kde jsme probírali jednotlivé náměty. 
V květnu proběhla první čtená zkouška, pak 
ještě jedna během června, kde se jednotli-
vé situace rozehrávaly přímo na jevišti, ale 
největší kus práce jsme odvedli těsně před 
kočováním, kdy se zkoušelo takříkajíc osto-
šest. Super bylo, že se všichni své role pečli-
vě naučili, takže na místě jsme se už „jenom“ 
sehrávali a snažili se, aby hra dostala správ-
né tempo. Za to všem patří veliký dík. Stejně 
tak celé kapele, která byla schopná secvičit 
písničky v šibeničním termínu…

Jsou opravdu všechny příběhy pravdivé?
Všechny příběhy mají pravdivý základ, sa-

mozřejmě jsme je dramaticky upravili tak, 
aby měly větší napětí a spád, ale úplně vy-
myšlená je snad jenom scénka s vystřílením 
německé základny. Tam jsme se utrhli ze ře-
tězu a schválně to posunuli do absurdity.

Neměli jste obavy, jak diváci takovou hru 
přijmou?

Soutěžní křížovka

Výherkyní z předešlého čísla se stala paní Zdeňka Jiránková z Poličky.

Během zkoušek jsme řešili, jestli už nejde-
me za hranu. Přeci jenom kočovné divadlo je 
založené na tom, že se nehrají vyloženě váž-
né kusy, naopak se lidé u něj většinou uvolní. 
V téhle hře řada postav jsou tak trošku svi-
ně – kolaborují, pomlouvají, dokonce vraždí 
– a  ty, které si zachovávají morální integri-
tu, nakonec necháme odpravit. Tak jsme byli 
zvědaví, jak diváci takové divadlo přijmou. 
Naštěstí se ukazuje, že ta samotná situace 
je natolik silná, že se tím lidé nechají pohltit 
a berou vše jako přirozenou věc. A navíc, vcítit 
se do kůže těch postav není zase tak složité. 
Samozřejmě ne každému se Porážka Anny 
Perníčkové musí líbit, koneckonců ani nejde 
vytvořit divadlo, které by se líbilo všem, ale 

s ostatními jsme se shodli, že se nám podařilo 
dát dohromady hru, která řeší důležité věci 
bez toho, aby moralizovala nebo kázala. A sa-
mozřejmě ani písničkami se nic nezkazí.

Markéta Kutilová, Dan Vondra

Mladí kočovníci se dali dohromady roku 2009, 
kdy byla sehrána Hra o  Gilgamešovi, následo-
val Konec Zloducha Boba. V obou případech se 
jednalo o  obnovené premiéry her starších ko-
čovníků. Další představení byla sepsána přímo 
pro Mladé kočovníky, a  to hry Naši fi guranti, 
Svatojánské elegie, Ani ryba, ani rak, Švédové! 
a Porážka Anny Perníčkové aneb Konec tyfu na 
Vysočině. Za zmínku stojí také dva vánoční „spe-
ciály“ Česká mše vánoční a Kreuzblitz do jitrnic!
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Prázdniny jsou za námi a  také všechny 
akce, které správa hradu na hlavní turis-
tickou sezonu nachystala. Výletníci si užili 
královské prohlídky, dny středověké kuchy-
ně, týden s řezbáři, oživenou mučírnu i po-
hádkový srpen a sraz moskvičů. Kdo nestihl 
vydat se na oblíbený hrad v prázdninových 
měsících, může přijet v září.

Turisté stále mohou navštěvovat inter-
aktivní výstavu „Dracula a ti druzí, krvavá 
historie“, která je nainstalovaná v  galerii 
v  předhradí. Poučná expozice osvětluje 
mnohé, co se týká upírů. Zmiňuje, co se 
o  nich tradovalo, připomíná nejvýraznější 
postavy nejen ze světových, ale i z našich 
dějin. Oblibě výletníků neunikají hrabě Dra-

Dracula na Svojanově
cula, Čachtická paní, ani oživlé obrazy, které 
reagují na zvídavé příchozí, či upírský hřbi-
tov. Expozice připomíná i ty, kteří se bojem 
proti upírům zabývali, jako například Holan-
ďan Van Helsing. 

Návštěvníci nepřijdou ani o  prohlídky 
hradního paláce, který připomíná život 
v sídle v 19. století, ani středověkých skle-
pení opředených pověstmi.

Galerie s výstavou je otevřená od úterka 
do neděle vždy od 10 do 17 hodin, a to až 
do konce září. Hrad má brány dokořán po 
celý týden, tedy včetně pondělí, vždy od 
9 do 17 hodin.

Květa Korbářová,
PR Hrad Svojanov

Prázdniny končí, ale i  během podzimu na-
bídne turistická oblast Českomoravské pomezí 
spoustu zážitků i zpestření v podobě několika 
soutěží. 

Pro všechny, kteří mají rádi výšky a báječné 
výhledy do krajiny, připravila destinační společ-
nost Českomoravské pomezí soutěž „Vzhůru 
do oblak!“. Jak už název napovídá, provede vás 
tato soutěž po rozhlednách, věžích i přírodních 
vyhlídkách, odkud se vám představí oblíbené 
turistické cíle z netradičního úhlu pohledu. Sou-
těžní místa se nenacházejí jen v  historických 
městech Litomyšl, Moravská Třebová, Polička, 
Svitavy a Vysoké Mýto. Vydat se můžete také 
do Toulovcových maštalí, na hrad Svojanov či 
zámek v  Nových Hradech nebo do Mladějova 
s průmyslovým muzeem a úzkokolejkou. 

Hrací kartu se soutěžními otázkami si mů-
žete vyzvednout v informačních centrech nebo 
stáhnout na www.ceskomoravskepomezi.cz. 
Pak už stačí jen vyrazit na výlet a  pozorně 
se dívat. Najít odpovědi na jednoduché otáz-
ky bude pro vás určitě hračka. Pokud najdete 
alespoň pět správných odpovědí, čeká na vás 
v  informačních centrech malý dárek. Budete-li 
v soutěži pokračovat a najdete deset správných 
odpovědí, postupujete do losování o  hlavní 
ceny. Vyplněnou hrací kartu je možné odevzdat 

Soutěž o skvělé ceny
v  informačním centru, zaslat poštou nebo na-
skenovanou či vyfocenou e-mailem. 

A o  jaké ceny soutěžíme? Pro výherce jsou 
připraveny chytré hodinky, víkendové pobyty 
nebo volné vstupenky na památky, do muzeí či 
aquaparku. 

Kromě výše uvedené novinky pokračuje 
i  letos soutěž „Kouzelné putování Českomo-
ravským pomezím“, která představuje pěta-
dvacet nejzajímavějších turistických cílů re-
gionu. Každý, kdo nasbírá požadovaný počet 
samolepek, může i v této soutěži vyhrát skvělé 
ceny. Nechybí mezi nimi mobil, tablet, stolní hry 
a spousta dalších.

Pro všechny fanoušky moderních technologií 
a dobré zábavy je tu aplikace Geofun. Jedná se 
o  unikátní hru vycházející z  populárního geo-
cachingu, při které soutěžící navštíví atraktiv-
ní místa Českomoravského pomezí, dozví se 
spoustu zajímavých informací, budou se bavit 
při plnění nevšedních úkolů a  také si zahrají 
o hodnotné ceny.

Všechny soutěže probíhají i během podzimu, 
takže máte stále dost času vydat se za novými 
zážitky a zkusit štěstí.

Jiří Zámečník,
destinační společnost 

Českomoravské pomezí

Do knihovny s rouškou! Knihovna i Půda 
jede v září v plném provozu, včetně sobot 
a nedělí, situace se však může rychle měnit. 
Najděte si nás a sledujte na webu a FB.
LISTOVÁNÍ – Čtyřlístek (Jaroslav Němeček)
Neděle 20. 9. od 20:00 v Domě Jordán

Tohle bude pecka, všichni čtyři zaklada-
telé Listování poprvé spolu v  adaptaci le-
gendárního Čtyřlístku. Představení je pro 
větší děti a  dospělé, hrají Věra Holá jako 
Fifi nka, Pavel Oubram jako Pinďa, Alan No-
votný jako Bobík a Lukáš Hejlík v roli Myš-
pulína. 

Jednotné vstupné je 100 Kč - počet míst 
bude omezen, kupte si včas vstupenku 
v  knihovně, nebo přes e-shop www.veci-
zpolicky.cz
Každé druhé úterý od 18:00 do 20:00
Přednášky z cyklu ŘÍM – Cesta na vrchol

V rámci Akademie 21 přednáší dr. Ivana 
Fridrichová-Sýkorová
8. 9. – Půda a válka – pevné pilíře státu II. 
22. 9. – Na prahu světovlády

OTEVÍRACÍ DOBA PŮDY 
PONDĚLÍ, ČTVRTEK 13:30–18:00 
NEDĚLE 14:00–18:00
Každé úterý od 9.00 do 11.00: Půdníček 

Hravé dopoledne pro malé děti (od 2 do 
5 let) a jejich dospěláky. Můžete se těšit na 
povídání o  přírodě, o  zvířatech a  o  rostli-
nách, ale také na čtení, hraní i tvoření. Hrát 
a povídat si budeme nejen česky, ale i an-
glicky.
Každé úterý od 14.30 do 16.00: „Hokusy-
pokusy“ na _Půdě

Odpoledne pro děti od 8 do 12 let, zamě-
řené na nejrůznější pokusy a tvořivé hrátky, 
které dětem ukáží, že věda nemusí být žád-
ná věda, a současně procvičí a rozšíří jejich 
slovní zásobu v angličtině i češtině. 

KNIHOVNA
V ZÁŘÍ
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Téměř každý prázdninový čtvrtek od 
18 do 20 hodin patřila _Půda knihovny ne-
všednímu projektu.

Mr. Pavel Joneš připravil pro návštěvníky 
neobvyklé cestovatelské večery. A to určitě 
nejen obsahově, ale především způsobem 
prezentace. O  zemích blízkých i  vzdále-
ných, známých i  méně známých vyprávěl 
návštěvníkům totiž anglicky.

A  tak všichni, kdo na _Půdu ve čtvrtek 
v  podvečer dorazili, si mohli naprosto pří-
jemně a nenásilně procvičit anglický poslech 
i  konverzaci. Všechny Pavlovy prezentace 
byly navíc skutečně poutavé, postavené na 
vlastních cestovatelských zážitcích, podbar-
vené vždy tou správnou muzikou.

Čtvrtky s cestovatelskou angličtinou
V  těchto prima čtvrtečních večerech 

jsme slyšeli spoustu zajímavostí, tře-
ba o  Irsku, Bretani, USA, Madagaskaru. 
Skotsku, Srí Lance… My všichni pravidelní 
čtvrteční návštěvníci doufáme, že tento 
projekt bude pokračovat i  v  dalších mě-
sících. A že se k nám samozřejmě přidají 
další posluchači. Vždyť možností, jak si 
příjemně a  zlehka procvičit angličtinu, 
a přitom se ještě něco nového dozvědět, 
zase tolik není.

A  dovětek na závěr. Program je určitě 
vhodný i pro začátečníky a mírně pokročilé, 
a taky pro děti.

Návštěvnice _Půdy.

Každé úterý od 16:30 do 18:00: Makers 
s Tomášem Feltlem
1. 9. – Přehled různých MAKERS projektů, 
plánování vlastního projektu ( je vhodné 
„donést“ si již určitou představu o tom, co 
bych chtěl/a dělat)
8. 9. – 3D tisk jako nástroj kutila aneb kdy 
používat 3D tisk a kdy je vhodné sáhnout 
jinam? Práce na vlastních projektech.
15. 9. – 3D modelování aneb co když si sám 
musím vytvořit 3D model? Práce na vlast-
ních projektech.
22. 9. – Řezání a gravírování na CO 2 laseru 
aneb vyřežeme to z plastu, nebo z překliž-
ky? Práce na vlastních projektech.
29. 9. – Malá CNC frézka – užitečný po-
mocník? Práce na vlastních projektech.
Každá první středa v  měsíci od 16:30 do 
18:00: Setkání poličských 3D tiskařů
2. 9. – Úvodní setkání zájemců, hlavní téma 
„Dnešní podoby 3D tisku“, ukázky techno-
logií dostupných na _Půdě, diskuze.
7. 10. – Hlavní téma „FDM/FFF 3D tisk 
a zkušenosti s ním“, diskuze.
Každá druhá středa v  měsíci: Setkání Ar-
duino II.
9. 9. – Proč se vzdát vizuálního programo-
vání v podobě poutavých obrázků a ikonek? 
(Úvod do „textového“ programování Ardui-
na I), diskuze.
14. 10. – Hrátky s  proměnnými, časování 
a „multitasking“ (Úvod do „textového“ pro-
gramování Arduina II), diskuze.
Každý čtvrtek od 18:00 do 20:00: Eng-
lishClub

Při povídání o  všem možném i  nemož-
ném si můžete procvičit poslech i konver-
zaci v  AJ. Program je v  angličtině, ale je 
vhodný i pro začátečníky.
3. 9. – Travel English: Skotsko (Mr. Joneš)
10. 9. –Travel English: Provence (Mr. Joneš) 
17. 9. – Science English: Mikroskopie (M. 
Feltlová)
24. 9. – A Bit of Britain: About BBC ( J. Edl-
man)
Půdní výzvy v září (během provozu):
3. 9. – Výzva: Vyfrézuj (vygravíruj) si do 
předmětu svůj monogram
10. 9. – Výzva: Vyrob si krabičku z překližky 
(truhličku na šperky, stojánek na tužky, …)

Na Půdě se děje pořád něco, sledujte 
naše stránky a Facebook

puda.knihovna.policka.org

Už je to rok, co se veřejnosti otevřelo tře-
tí oddělení naší knihovny – Centrum tech-
nického vzdělávání _Půda, které je určené 
všem, nejen dětem, které se k nám nebojí, 
ale i  dospělým. Během „otevřených půd“ 
v pondělí, ve čtvrtek a v neděli odpoledne 
může přijít opravdu kdokoli a  podívat se, 
jestli mu máme co nabídnout nebo se po-
stavit aktuální výzvě (připravené dobrovol-
né aktivitě). _Půda, to nejsou jen roboti pro 
děti nebo programování, ale místo, které 
nabízí možnosti jak a kde si díky vzájemné 
podpoře lze nejen něco vyrobit na některé 
z 3D tiskáren, vyřezat laserem nebo graví-
rovat frézkou, ale také se inspirovat, potkat 
s  lidmi, které zajímají nebo řeší podobné 
věci. 

„Hlavním cílem všech „kutilů digitální-
ho věku“ (makerů) je „něco“ navrhnout/
postavit/vyrobit. Takový MAKER využívá 
3D modelování, 3D tisk, řezací laser, CNC 
frézku, různé mikrokontroléry, programová-
ní a spousta dalších „věcí“, které při správ-
ném „poskládání“ vedou ke kýženému cíli. 
Důležitý je nejen nápad či potřeba, ale také 
chuť pokusit se svoji myšlenku zrealizovat 
a přitom si vyzkoušet práci s různými tech-
nologiemi a naučit se něco nového.“

Kromě otevřených půd chystáme pra-
videlné tematicky zaměřené doprovodné 
úterní garáže a workshopy od nejmenších 
až po pokročilé, obohacené o  angličtinu 
s Marcelou, Tomášem a Hankou. 

V úterý dopoledne hravě s Marcelou pro 
malé děti (od 2 do 5 let) a jejich dospěláky. 
Hrát, tvořit, číst a  povídat se bude nejen 
česky, ale také anglicky o přírodě, zvířatech 
a rostlinách.

Odpoledne se pak Marcela se staršími 
dětmi pustí do „hokusů pokusů“ pro děti od 
8 do 12 let, zaměřené na nejrůznější poku-
sy a  tvořivé hrátky, které dětem ukáží, že 
věda nemusí být žádná věda, a  současně 
procvičí a rozšíří jejich slovní zásobu v ang-
ličtině i češtině. 

V podvečer naváží MAKERS s Tomášem, 
čas pro všechny zájemce počínaje 6. tří-
dou ZŠ (primou osmiletého gymnázia) bez 
omezení horní hranice věku. MAKERS jsou 
především o vlastním nápadu a vlastní ini-
ciativě. Nikdo nikoho do ničeho nenutí, zá-
leží jen a  jen na Vás! Nebojte se a přijďte 
na _Půdu prodiskutovat a rozebrat své ná-
pady. Pokusíme se společně najít schůdnou 
cestu k jejich realizaci a pomoci vám dotáh-
nout je až do konce!

Ve středu se pak téma podvečera i  lek-
toři budou střídat. Můžete si vybrat jednu 
oblíbenou středu v  měsíci nebo rovnou 
všechny :). Program je určen pro začáteč-
níky i  pokročilé, s  Tomášem o  3D tisku 
a všem okolo něj a nebo pokročilé Arduino, 
kde se bude programovat textově. Marceli-
ny Výlety do mikrosvěta a objevování toho, 
co je lidskému zraku obvykle skryto. Han-
čino hravé Arduino, ale také micro:bit pro 
děti i dospělé od robota mBot a programo-
vání v blokovém prostředí po základní úlohy 
s klasickým Arduinem. 

Ve čtvrtek se budeme vydávat do dálek 
s  cestovatelskou angličtinou pana Joneše 
nebo do světa vědy s Marcelou.

Na _Půdě se věnujeme také školením 
učitelů, knihovníků, vedoucích kroužků 
nebo zapálených rodičů zaměřených na in-
formatické myšlení prostřednictvím roboti-
ky a 3D tisku. Díky našemu vybavení a od-
bornému záběru si u nás účastníci školení 
mohou osahat širokou řadu vzdělávacích 
pomůcek, zeptat se na radu nebo sdílet 
zkušenosti mezi sebou.

Podporujeme děti, které se o  robotiku 
zajímají, přípravou a účastí na různých ro-
botických soutěžích. 

V minulém roce jsme také pořádali oblí-
bené programy pro školy zaměřené na pro-
pojování technologií s  dalšími přírodověd-
nými i  humanitními předměty. Pro letošní 
školní rok zatím hledáme, jak tyto progra-
my fi nancovat tak, abychom v  nich mohli 
pokračovat. Stále hledáme cesty, jak naše 
služby zlepšovat a rozšiřovat.

Hanka Šandová, paní z _Půdy

3D svět_Půda
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„V sobotu večer v poličském muzeu za-
hrála místní kapela Paní věší prádlo, kte-
rá je rok od roku vyhledávanější a která, 
jak bylo na koncertě vidět, své poslucha-
če nachází napříč generacemi. V prvních 
chvílích si koncert nejvíce užívaly malé 
děti, které se zvesela kroutily v rytmu roc-
kově podaných písní, třeba Zděňka Svěrá-
ka – Barbora píše z tábora. S ubývajícím 
časem a přibývajícím počtem posluchačů 
se večer začal rozjíždět a  děti vystřída-
li dospělí. Slyšet jsme mohli české písně, 
francouzské šansony i  německé hitovky 
a to v podání vynikající zpěvačky Micha-
ely Mužíkové. Kapela se s námi rozloučila 
známou písní od kapely Wohnout – Svaz 
českých bohémů a publikum si poté ještě 
vytleskalo nesmrtelnou Arnoštovu hitov-
ku z fi lmu Kouř – Je to fajn!“

„Akce se nám sice trochu protáhla, ale 
všichni odcházeli spokojení, bylo to fajn, 
dokonce jsem slyšela, že nejedna rodina, 
sousedící s budovou muzea, si na balkó-
ně vesele zatančila,“ s  úsměvem uvádí 
kurátorka akce Alena Zavoralová. „V  ne-

Muzeum žije divadlem, zpěvem a tancem
Koncert multižánrové kapely a divadelní pohádka o námořnících – tak vypadal dru-

hý víkend v poličském muzeu. Na své si přišli dospělí i děti. Atrium praskalo ve švech 
a vzduchem se nesl smích a dobrá nálada. 

poslední řadě nesmím opomenout po-
děkovat všem, kteří se podíleli nejen na 
organizaci akce, ale také na stánku s ob-
čerstvením,“ dodává. 

V  neděli odpoledne se pak děti vráti-
ly na pohádku. Utéct si nenechaly hraný 
příběh s dobrým koncem v podání míst-
ního, cestovně a  interaktivně zaměře-
ného Divadla JOJO, se kterým muzeum 
spolupracuje již několik let. Připravena 
byla Námořnická pohádka, pomocí které 
se děti podívaly k moři. Zjistily, jaké bylo 
prokletí Hubatého Džona a  Jednookého 
Džeka a kam je přenesla Neptunova kou-
zelná lastura a nejedno překvapení našly 
v  pirátské truhle. Na své si přišly děti, 
které se rády baví, poslouchají, tančí 
a zpívají.

Hravý víkend v  poličském muzeu by 
se nemohl uskutečnit bez podpory akce 
„Ozvěny festivalů České inspirace – Li-
tomyšlské Toulovcovy prázdninové pátky 
v Poličce“.

„Každoročně probíhá vzájemná výměna 
festivalů mezi členskými městy České in-

spirace. Náklady na vystupující a program 
jsou tedy plně hrazeny právě ze sdružení 
Česká inspirace. V  letošním roce došlo 
k  výměně festivalů mezi sousedskými 
městy Poličkou a Litomyšlí. Polička posílá 
do Litomyšle svůj Mime Fest a  Litomyšl 
nám poslala své Litomyšlské prázdninové 
pátky. Pátek sice proběhl rozděleně v so-
botu a  v  neděli, ale program byl skvělý 
a zájem diváků velký. Nutno také zmínit, 
že v letošním problémovém roce, proběh-
la mezi městy České inspirace tato jediná 
výměna. Jsme rádi, že jsme ji uskutečnili 
právě my! Přejeme také městu Litomyšli, 
ať jsou nadšeni z  našeho Mime Festu,“ 
uvádí Ing. Naděžda Šauerová, tisková 
mluvčí města Polička.

V neděli 2. srpna se v Lačnově konala 
pouť. Navázala tak na předchozí tradici, 
avšak s  jednou výjimkou – neproběhl 
obvyklý církevní obřad v  kapličce, která 
se právě rekonstruuje. Jinak bylo vše při 
starém, a to většinou bývá dobře.

Překvapivá byla početná účast míst-
ních občanů i  příchozích z  okolí, hojně 
byla zastoupena Polička. Zahanbit se 
nedal ani hlavní pořadatel, organizátor 
všeho dění, Eda Střílek. Potvrdil svůj um 
v  oboru řeznickém a  uzenářském, opo-
rou mu byli i členové rodiny, kteří „spá-
chali“ vynikající guláš. Kdo co mohl, tak 
snědl, a  aby mu nebylo doma smutno, 
nechal si nějakou tu laskominu zabalit 
s sebou. 

K pěkné pohodě, tanci i poslechu, ráz-
ně vyhrávala dechovka Poličanka, v  níž 
se pěkně vyjímala zpěvačka Jitka Bohá-
čová (ta si tam asi odskočila z prken, kte-
rá znamenají svět). Nenudily se ani děti, 
pro které tam fungoval kolotoč a  hou-
pačky, na své si přišli i dospělí, pro kte-

Pouť v Lačnově ré byly připraveny projížďky na pramici 
s motorkem po rybníku. K všeobecnému 
veselí toho využila i muzika. K večeru, na 
znamení, že se blíží konec její produkce, 
vstoupila korporativně na prám a odplu-
la v dál...

Není třeba zdůrazňovat, že přítomní 
byli s  celou akcí spokojeni. Eda Střílek: 
„Pouť je to teprve třetím rokem, kdy byla 
požehnána a  vysvěcena kaplička. Před-
tím to dvacet let byly zábavy. Letos je 
tu lidí jako máku a pokud vidím, všichni 
jsou spokojeni. Tak mám radost, že jsme 
je nezklamali.“ Marie Pytlíková ze Svitav: 
„Je tady krásné romantické prostředí, 
jako v pohádce. K dokonalé iluzi chybí jen 
vodník na ostrůvku uprostřed rybníka.“ 
Olga Scheibová z  Poličky: „Je tu o  nás 
dobře postaráno – dobré jídlo, pití, mu-
zika, hry, příjemné prostředí, hodní lidé. 
Co víc si přát!“ 

L. Vrabec

T.E.S. s.r.o. Poli ka 
 

P ijme do trvalého pracovního pom ru 
 
 

ÚDRŽBÁ E / PLAV ÍKA 
 
 

DO ST EDISKA SPORTOVNÍCH SLUŽEB 
 

Jedná se o kumulovanou funkci – údržbá / plav ík. Po 
uplynutí zkušební doby uhradíme vybranému uchaze i 

kurz plav ík. 
 

Požadujeme: 
- výu ní list  

( strojní, elektro, vodoinstalatérství  )  
- idi ský pr kaz skupiny B 

- uživatelská znalost práce na PC 
- výhodou je topi ský pr kaz a zaškolení na obsluhu 

plynových za ízení 
 

Nabízíme: 
- práci ve stabilní spole nosti 
- dobré platové ohodnocení 

- týden dovolené navíc 
- p ísp vek na stravování 

- p ísp vek na penzijní p ipojišt ní 
 

- p edpokládaný nástup od 1.10.2020 
 

Kontakt: 
605 246 744 – Ing. Cobe Ivanovski 

737 867 342 – Mgr. Andrea Zachová 
Životopisy je možné zasílat na níže uvedené adresy: 

e-mail: ivanovski@tespolicka.cz 
          e-mail: bazen@tespolicka.cz  

S.D. GARDEN
Realizace a údržba zahrad

Skala David – Borová čp. 354
www.sdgarden.webnode.cz

sdgarden@seznam.cz 
mob. 605 937 759
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Letošní jarní měsíce nám ukázaly, jak zra-
nitelný je systém zdravotní a  sociální péče 
a jak velký je význam poskytování mobilních 
služeb. Proto se Škoda auto a. s. v  rámci 
grantového programu Mobilita rozhodla da-
rovat 100 vozů Škoda Octavia Combi organi-
zacím, které právě tyto služby zajišťují...

Pro Oblastní charitu Polička se dubnová 
výzva stala skutečností – jeden z vozů byl 
darován právě nám. V současné době již vy-
jíždí na své cesty za klienty a významně při-
spívá ke zvýšení spolehlivosti výkonu naší 
terénní zdravotní Charitní ošetřovatelské 
služby (CHOS), služby Domácího hospice 
sv. Michaela a  zcela jistě i  k  bezpečnosti 
zdravotních sester. Vůz nám poslouží také 
pro potřebu terénních sociálních služeb 
a celkové charitní obslužnosti. 

Obsluhované území je výzvou pro řidičské 
umění sester i  limitujícím faktorem pro pa-
cienty v dostupnosti terénních služeb, neboť 

Nové auto pro Charitu
žijí v obcích na periferii Pardubického kraje, 
v sousedství správy dvou jiných krajů. Služba 
CHOS je poskytována na území vzdáleném 
od nemocnic i kamenných hospiců a je zcela 
nezastupitelná, což covidová pandemie více 
než potvrdila. Region Poličsko a okolní obce, 
které obsluhujeme, mají cca 22 000 obyva-
tel. Ročně v terénu obsloužíme, velmi často 
opakovaně anebo dlouhodobě, cca 300 pa-
cientů; se službou domácího hospice pak 
směřujeme k  lidem v  terminálním stádiu 
života. Vůz září novotou a  vzbuzuje v  nás 
vděčnost, radost, respekt i očekávání a tak 
trochu i závazek „popasovat se“ s výzvami 
nových technologií. A  abychom se právě 
v  tomto ohledu pro cesty s  novým vozem 
podpořili, pojmenovali jsme si ji vlídně a přá-
telsky Velrybka. Oproti našim stávajícím vo-
zům jsou totiž její rozměry „o něco větší“. 

Velrybku nám na charitní zahradě požeh-
nal P. Tomáš Enderle, a tak věříme, že na-

 Senioři v  DPS Penzion opět cestovali. 
V  rámci programu Cestujeme všemi smy-
sly zavítali do Afriky. Výletníci pomocí vi-
dea navštívili Kapské město, pluli po Nilu, 
nechyběly Viktoriiny vodopády, zdolali Kili-
mandžáro, seznámili se s životem na poušti. 
Ochutnali africký čaj Rooibos, zabubnova-
li si a  také se zaposlouchali do tajemných 
zvuků pralesa. 

V keramické dílně senioři glazovali květi-
náče a tvořili různé květiny. Tajemný vesmír 
bylo téma letošního batikování. Hotové ob-
razy budou vystaveny v podzimních měsí-
cích v jídelně DPS Penzion. Relaxace s man-

Z činnosti DPS Penzion
dalou byla pro účastníky vítanou činností, 
při které se uvolnili, odpočinuli si a nabrali 
energii pro další dny. 

Posezení na zahradě, spojené s  grilová-
ním, bylo plné písniček a muziky. Bylo vese-
lo, že i sluníčko se na všechny smálo. Úplně 
ze všeho nejvíc se senioři těšili na naroze-
ninové zpívání. Naposledy se sešli v únoru 
a tak bylo co dohánět. Oslavenců bylo hod-
ně. Muzikanti pan Hladík a pan Hegr spolu 
s pěveckým souborem Poupata hráli a zpí-
vali na přání a všem dohromady bylo spolu 
velmi dobře.

V. Pevná

plníme profesně i lidsky naše přání – jezdit 
bezpečně a s úsměvem, po správných ces-
tách, které mají dobrý smysl i cíl. 

Děkujeme.
Marcela Vraspírová

Polička 102.8 FM  93.7 FM  R-PCE

NATANKUJTE  
ZADARMO

Po celé září vyhrávejte v našem vysílání  
poukázky na pohonné hmoty v hodnotě 1 000 Kč!

s Českým rozhlasem 
Pardubice

ní Soutěž Jitřenky
Vyhrajte lístky na koncert H. Zagorové
Vážení čtenáři, nabízíme vám dva lístky na 
koncert Hany Zagorové v Poličce dne 10.9. 
Máte o lístek zájem? Napište email s před-
mětem “Zagorová” a pošlete na jitrenkapo-
licka@seznam.cz.
Lístek vyhraje 9. A 10. Z Vás.

Redakce
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CENTRUM B. MARTINŮ
Vernisáž:
73. UMĚLECKÝ SALON: 13 V POLIČCE

 12. 9.–1. 11. 2020, výstavní sály Městské galerie, 
Palackého nám.

Letošní výtvarný salon je zaměřen na díla autorů, 
kteří se na Poličsku narodili nebo zde žijí, a  jejichž 
tvorba překračuje regionální hranice. Setkávají se 
zde výtvarně rozmanitá díla autorů několika genera-
cí. Název odkazuje na počet umělců, jejichž díla jsou 
v Poličce vystavena. Jsou to: Veronika Šrek Bromová, 
Pavel Herynek, Markéta Kolářová, David Kozák, Ivana 
Machová, Marek Rejent, Zbyšek Sion, Adam Smolek, 
Martin Šmíd, Jan Štěpánek, Jiří Štourač, Jana P. Vlčková 
a Miroslava Zychová.

Vernisáž proběhne v sobotu 12. září 2020 od 14.00 
hodin za účasti autorů, ve výstavních sálech galerie.

Tradice Východočeských uměleckých salonů 
v Poličce započala v roce 1941. Od té doby se na nich 
představilo více než 700 umělců. 
VÝSTAVY: 
IMAGINÁRIUM v Poličce 

aneb ŽIVÁ VÝSTAVA DIVADLA BRATŘÍ FORMANŮ 
A JEJICH PŘÁTEL

– živá a  hravá výstava uměleckých a  řemeslných 
prací osobitých výtvarníků a tvůrců
24. 5.–25. 10. 2020, výstavní sály muzea

Imaginárium v Poličce je živou a okouzlující výsta-
vou Divadla bratří Formanů a jejich přátel. Ve službách 
imaginace a hravosti se tu prolíná umělecká a řemesl-
ná práce osobitých výtvarníků a tvůrců. 

Vše je určeno ke hře a prožitku a k ničemu zde nepo-
třebujete návod. Imaginárium je poctou představivosti 

a tvořivosti, která nám říká a připomíná, že lidské ruce 
umí zázraky a  fantazie je nekonečná. Výstava oživuje 
výtvarné objekty, loutky, obrázky a divadelní dekorace. 
Nejen děti čeká čas plný zábavy a her, kdy se budou 
moci všeho dotýkat, vše prozkoumávat a zkoušet. 
Dny evropského dědictví (EHD) v muzeu 

Využijte svátku všech památek – Dnů evropského 
dědictví (European Heritage Days – EHD ) k návště-
vě toho, co nabízí město Polička. V letošním roce byly 
vyhlášeny dny EHD v termínu 12.–20. 9. s tématem: 
Památky a vzdělávání. 

Muzeum vám nabízí ve dnech 12.–13. 9. zdarma na-
vštívit interaktivně pojaté expozice Centra Bohuslava 
Martinů, které jsou tím správným místem pro zábavu 
i poznání. 

Ve dnech 19.–20. 9. nabízí zdarma prohlídku národ-
ní kulturní památky barokní radnice v Poličce. Obezná-
míte se s přínosem restaurování obrazů i odborného 
bádání a poslechnete si skutečný příběh loupežného 
rytíře z r. 1512, jenž je zachycen na barokním obraze 
sv. Barbory, patronky Dobré smrti. Dále se dozvíte, co 
spojuje obrazárnu města Poličky se zahradou Hell-
brunn v  Salzburgu a  Květnou zahradou v  Kroměříži. 
Odpověď najdeme na portrétu arcibiskupa Marka Si-
tticha z Hohenemsu s výjevem „Mezi chrámem Slunce 
a zahradou Saturnovou“.
SPOLEK NÁŠ MARTINŮ
Pěvecký recitál MICHAELY ZAJMI
sólistky Opery Národního divadla v Praze

Mezzosopranistka Michaela Zajmi, sólistka Opery 
Národního divadla v  Praze, má na svém kontě řadu 
rolí v  českých, německých, francouzských, ruských 

V poličské muzejní expozici Barevný svět Bohuslava Mar-
tinů je vystaven skladatelův klavír, který používal v  době 
první světové války, kdy se živil jako soukromý učitel hudby 
v Poličce. Nástroj koupil v Praze v září 1916 u fi rmy Josef 
Brož za 1 000 korun včetně dopravy do Poličky po železnici. 
I když se Brožova společnost sama výrobě klavíru věnovala 
již několik desetiletí, v případě skladatelova nástroje pouze 
přeprodala nástroj jiného výrobce. Nad klaviaturou je totiž 
výrazným zlatým nápisem uvedena fi rma Jan Kopecký a spol. 
Kopecký začínal nejprve jako opravář klavírů, později přešel 
k výrobě nástrojů nových. Roku 1911 se svými společníky 
Kašparem a Hnátkem a za fi nančního přispění místního mly-
náře pana Václava Doudy založil fi rmu Kopecký a spol. Pod 
tímto názvem ale podnik existoval pouhé dva roky: od roku 
1913 továrna přešla na společníka V. Doudu a byla přejme-
nována na Továrnu na piana a pianina Dalibor s. r. o. Bohu-
slav Martinů tedy zakoupil nástroj vyrobený někdy v onom 
dvouletí 1911-1913, přibližně tři roky od jeho výroby.

Martinů si svého klavíru užil jen pár let, protože po vál-
ce přesídlil nejprve do Prahy a ve 20. letech do Paříže a na 
nástroj, který zůstal v  jeho domově, mohl hrát jen v době 
návštěvy rodiny. Již v roce 1919 a následně v letech 1930-
1932 se skladatel pokoušel klavír prodat. Po řadě neúspěš-
ných pokusů jej od něj koupil Bohuslav Šmíd, poličský stavitel 

MartiNoviny
Osudy klavíru B. Martinů

a přítel rodiny. Vděčný Bohuslav mu v dopise napsal: „To mně 
dělá opravdu radost, chápeš, že jsem se s ním nerad loučil, 
je to přece jen jakýsi kamarád, který se mnou spolupracoval 
na mých věcech a dalo mi to také hodně práce, než jsem si 
k němu pomohl, musel jsem napsat něco notiček. A je v něm 
spousta vzpomínek, nadějí, zklamání i zdaru.“ A jako dík ještě 
o pár měsíců později složil několik drobných skladbiček, které 
věnoval Šmídovým dětem Božánkovi a Soničce. 

Tím ale osudy klavíru nekončí. U Šmídů se na klavír učily 
hrát obě děti, později již ale měl využití jen velmi zřídka. Proto, 
když byl zájem, byli Šmídovi ochotni jej zapůjčit pro dobrou 
věc. Nejprve jej v  září 1940 získala dočasně tělovýchovná 
jednota Sokol, která jej poskytla – nejspíše jako nástroj, na 
kterém zněla doprovodná hudba k uváděným hrám – Schei-
nerovu loutkovému divadlu. Na konci 40. let byl klavír zapůj-
čen nově založené hudební škole v Poličce, kde sloužil do roku 
1950. Odtud byl nástroj převezen do Masarykových škol a ulo-
žen v tělocvičně. Protože byl Bohuslav Šmíd v době poválečné 
komunistické šikany perzekuován a v roce 1951 donucen se 
z Poličky vystěhovat, ztratil posléze o klavíru povědomí. 

Když se pak na konci 60. let o nástroj začal zpětně za-
jímat, jen složitě se dozvídal jeho osudy: z Masarykových 
škol byl klavír převezen do Tylova domu, aby mohl slou-
žit hudebním produkcím, namísto toho však byl odložen 

a zejména v  italských operách. Vedle toho se věnuje 
i písňové tvorbě, která je pro ni důležitým a oblíbeným 
doplňkem operního žánru. Jejím dvorním pianistou je 
Pavel Voráček, o jehož virtuozitě se poličské publikum 
mohlo již několikrát přesvědčit. Oba umělci vystoupí 
s pestrým programem, který představí známé i méně 
uváděné, leč o to zajímavější, písně Bohuslava Martinů 
(např. „Dvě písně na texty negerské poezie“), a  zce-
la jistě nadchne také milovníky velkých operních árií 
(Martinů, Mozart, Dvořák, Rossini), z nichž každou by 
bylo možné označit za pověstný zlatý hřeb, byť tím 
nejblyštivějším bude patrně koloraturní árie Rosiny 
z opery Lazebník sevillský „Una voce poco fa“. To ale 
není úplně vše, protože klavírista Pavel Voráček si při-
pravil ještě vlastní hudební překvapení, kterým nepo-
chybně umocní kouzelnou atmosféru celého večera. 

Koncert se koná v  úterý 22. září 2020 od 18.00 
hod. v hudebním sále centra. Vstupné: 100 Kč. Pořádá 
Spolek NÁŠ MARTINŮ.
PŘIPRAVUJEME:
VÝSTAVA ATELIÉROVÝCH PRACÍ FA VUT BRNO in-
spirovaných Poličkou
1. 10.–1. 11. 2020, výstavní prostor muzea

Město Polička opět přijalo nabídku ke spolupráci 
s  Fakultou architektury Vysokého učení technického 
v Brně. Studenti architektury v rámci svých semestrál-
ních prací zpracovali předem dohodnutá témata využi-
telná konkrétně pro naše město. Jedná se o návrhy pre-
zentované formou modelů a vizualizací. Tématem prací 
jsou možnosti využití volných ploch a parcel ve městě. 
Vystavené projekty budou sloužit i jako případné námě-
ty pro další územní a urbanistické plánování v Poličce. 

Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek 1. října 
2020 za účasti autorů, úvodní slovo pronese Ing. arch. 
Radek Toman, proděkan FA VUT Brno.

do pánské šatny, kde bylo jeho využití minimální. V  roce 
1956 byl odtud klavír na základě povolení školského odbo-
ru zapůjčen prof. Půžovi, jehož děti se hudebně vzdělávaly 
a doma nástroj neměly. Nový uživatel se zavázal o klavír se 
starat: místní hudebník, sbormistr Jaroslav Maděra mu po-
mohl sehnat ladiče, jenž byl schopen vykonat větší opravu 
nástroje (krom ladění bylo mj. třeba doplnit chybějící stru-
ny). Ani jemu ale nástroj nesloužil dlouho. Přibližně po roce 
či roce a půl přišel příkaz od tehdejšího vedoucího odboru 
školství Krčila, že nástroj poputuje do obce Perálec, poblíž 
Skutče, kde projevil zájem mít pro osvětové besedy hudební 
nástroj tehdejší správce školy (posléze její řídící učitel) Ladi-
slav Findejs. Tam stopa končila. Dvaasedmdesátiletý Šmíd, 
který tehdy žil již trvale v Brně, se proto obrátil na přítelkyni 
rodiny Martinů Marii Pražanovou a požádal ji o pomoc. Díky 
její činorodosti a ochotě do Perálce opakovaně zajet, se po-
dařilo nástroj vypátrat. Deset let sloužil klavír místní škole. 
Měl sice prasklou rezonanční desku, jinak byl ale v dobrých 
podmínkách. Takto jej při osobní návštěvě nalezla Marie 
Pražanová a Bohuslavu Šmídovi v dopise referovala: „Ten-
to je v krásné třídě (parkety, velká kamna, mnoho žárovek, 
promítačka, všude čistota).“

Po „znovunalezení nástroje“ byl klavír následně navrácen 
majitelům, rodině Šmídových. Ta jej pak darem věnovala do 
sbírek poličského muzea, kde se nachází do dneška. Jeho 
uložením do muzejních sbírek se vlastně splnilo i přání sa-
motného skladatele, který v děkovném dopise B. Šmídovi 
po zakoupení klavíru mj. napsal: „...a  byl bych býval rád, 
kdyby byl zůstal v Poličce jako památka, třeba někdy bude 
hezkou vzpomínkou těm, kteří tu zůstanou po nás.“

Monika Holá, muzikoložka CBM
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MATAMI
Vážení příznivci,
sledujte naše webové stránky www.mata-

mi.cz nebo www.facebook.com/RCMaTami.
Během týdne 14.–18. 9. dopolední aktivi-

ty neprobíhají, pořádáme pro Vás Bazárek 
dětského oblečení na Jordáně. Přijďte s vel-
kou taškou nakoupit 16.–17. 9. 2020. 

Těší se na Vás tým MaTami a laskaví dob-
rovolníci.
PONDĚLÍ 
- Hlídáček – 8.00–10.00 hod.
- Klubík (0–6 let) – 9.00–12.00 hod., 
v  rámci Klubíku probíhá cvičení maminek 
s dětmi. Pro Vás maminky, které byste rády 
cvičily v kolektivu, ale nemáte hlídání. 
ÚTERÝ 
- Drobínci s Lídou (0–1 rok) – 9.00–12.00, 
od 10 hod. řízená půlhodinová aktivita 
s  hudebními nástroji, psychomotorickými 
pomůckami, montessori hračkami.
STŘEDA 
- Hlídáček a  1x měsíčně zdravé vaření – 
9.00–12.00 hod.
- Co-working – 12.30–15.30 hod.
Nabízíme prostor našeho rodinného centra 
pro každého, kdo by ho chtěl využít jako 
klidné místo pro práci, či pracovní schůzky.
ČTVRTEK
- Drobečci s Jitkou (1–2 roky) – 9.00–12.00 
hodln.
PÁTEK 
- Drobci s Lídou (2–3 roky) – 9.00–12.00 
hodin.
Cvičení s Danou – Probíhá v pondělí v rám-
ci Klubíku od 10 hod., úterý a  v  neděli od 
18 hod. Více informací najdete na stránkách 
https://www.facebook.com/instruktorkaDM/.
Hlídáček
Samostatný (kapacita max. 6 dětí) 
pondělí 8–10 hod. a středa 8–12 hod.
Cena: 50 Kč/dítě/hodina
Pro rezervaci volejte na tel.: 724 921 384 
nejlépe den předem, abyste si zajistili volné 
místo.
Odborné poradny:
Poradny jsou vedeny odborníky, jsou zdar-
ma, anonymní a není potřeba se na ně ob-
jednávat. 
Poradna psychomotorického vývoje
(Mgr. Bc. Iva Sedláčková )
18. 9. 2020 (pátek) 16.00–18.00 hod.
Bazárek
Bazárek se uskuteční v prostorách Jordánu. 
Prodej: 16. 9. (středa 8.30–17.00 hod.) 
a 17. 9. (čtvrtek 8.00–13.00 hod.) 
Komisní prodej kojeneckého a  dětského 
oblečení a  obuvi na období podzim/zima, 
hraček a oblečení pro těhotné. 
Porucha autistického spektra – svépomoc-
ná skupina
17. 9. – 16–18 hod.

Zveme rodiče dětí s PAS k nám do centra 
na pravidelné setkávání, sdílení zkušenos-
tí a  rad. Tato tzv. svépomocná skupina se 

schází jednou měsíčně (každý třetí čtvrtek 
v měsíci). 
Kurz rodičovských dovedností I.
21. 9., 5. 10., 19. 10. 2. 11., 23. 11. 
– 17–20 hod.

Jak reagovat na dětský hněv, co si počít, 
když dítě odmlouvá, nechce jít spát, odmí-
tá jíst, dělat úkoly či domácí práce? Nevíte 
si rady s vlastními emocemi? Pod vedením 
psycholožky Moniky Čuhelové se dozvíte 
vice o zdravé komunikaci mezi rodiči a dět-
mi, jak u dětí rozvíjet sebedůvěru. Možnost 
hlídání dětí v době konání kurzu zdarma. 

Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Povede: Mgr. M. Čuhelová 

Cena: 1 000 Kč za osobu/ 1 500 Kč za 
pár

Potravinové alergie – svépomocná skupina
23. 9. – 15.30–17.00 hod.

Potravinové alergie postihují tolik dětí 
kolem nás, že jsme se rozhodli Vám nabíd-
nout prostor pro sdílení zkušeností, receptů 
a rad. 

Kurz TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
24. 9. – 15.30–16.30 hod.

Kurz o 10 lekcích (čtvrtky). Kurz není li-
mitován věkem. Je určen pro každého se zá-
jmem o trénování paměti, které je zábavné 
a zároveň účinné proti zhoršování mozko-
vých funkcí.

Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz.
Cena: 1 lekce/60 min./50 Kč
Povede: MUDr. Lenka Macků, česká spo-

lečnost pro trénování paměti.
Tvořivý večer pro ženy – arteterapeutický 
večer
24. 9. – 17–19 hod.

Přijďte si odpočinout od každodenních 
povinností a starostí. 

Přihlašujte se na prihlasse@matami.cz. 
Povede: Mgr. Jitka Macenauerová, učitel-

ka arteterapie
Cena: 140 Kč

Cesta ke zdravé rodině – zdravé vaření
30. 9. – 9–12 hod.

Voňavé dopoledne v MaTami s Danielou 
Vykypělovou. Probereme zdravé potraviny 
a připravíme si chutný oběd – aktuální in-
formace sledujte na FB a webu. 

Přihlašujte se na přihlasse@matami.cz.
Cena: dle rozpočtených potravin.

Změna programu vyhrazena, pro aktuál-
ní informace sledujte pravidelně náš web 
nebo FB.

Cena (pokud není v  popisu uvedeno ji-
nak): Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč 
(cena pro členy s permanentkou 35 Kč)

Informace o členství získáte od lektorek 
aktivit.

Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou 
podpořeny z  dotačního programu Rodina 
a ochrana práv dětí MPSV a dále PK, Měs-
tem Poličkou a CBM.

MOZAIKA
POMÁHEJTE S MOZAIKOU

V letošním školním roce jsme se rozhodli, že společně 
s dětmi budeme pomáhat nadačnímu fondu ŠANCE ON-
KOLÁČKŮM – dětem, které jsou vážně nemocné a nemo-
hou se ze života radovat tak jako ostatní. Jeden z výrobků 
vytvořený na kroužku děti věnují nadaci na prodejní jar-
márek a zisk bude odeslán na transparentní účet nadace.

Jak můžete pomáhat s námi?
Přineste k nám do Mozaiky do 30. 10. 2020 jakýkoliv 

výrobek a my ho přidáme k výrobkům dětí a znásobíme 
tak šanci na větší pomoc.

Info o fondu: https://www.nfsanceonkolackum.cz/

RECY-VĚCI I. 
Pletené ponožky – dílnička pro dospělé a studenty
vytvoříme ze starého nové a naučíme se ze zbytků vln 

uplést na 5 jehlicích barevné teplé ponožky.
Termín: 29. 9., 6. 10., 13. 10. 2020
Čas:  16.30–18.30 hod.
Cena:  200 Kč
S sebou:  zbylá klubíčka vln (nejlépe stejné tloušťky), 
dobrou náladu
Informace: Zdeňka Švecová, t.: 461 725 352

TÁTA FRČÍ NA DRAKA, ANEB DRAKIÁDA
Zábavné podzimní odpoledne s draky pro malé i velké.
Akce ve spolupráci se Spolkem přátel při SVČ Mozaika 

a Aeroclubem Polička.
Termín: 20. 9. 2020
Čas:  14.00 hod.
Místo:  Poličské letiště
Vstupné: dobrovolné
S sebou:  vlastního draka a dobrou náladu
Informace: Alena Hejduková, t.: 461 725 352

Akce se koná i  za bezvětří, v  případě deště se akce 
ruší. Aktuální info. www.mozaika-policka.cz nebo na tel: 
739 510 295.

ODLOŽ SVÉ BRÝLE
Kurz zaměřený na obnovu zraku pro všechny od 15 let.
Většina kurzu je věnována praktickému cvičení v pří-

rodě. Naučíte se cviky a postupy, které přirozenou cestou 
zlepšují zrak. Získáte návod, jak pokračovat po kurzu sa-
mostatně, dozvíte se, jak odstraňovat únavu očí.
Termín: sobota 19. 9.
Čas:  9.00–14.00 hod.
Místo: Liboháj a okolí
Cena: 1 000 Kč 
Lektorka: PhDr. Jitka Bukáčková (psychoterapeutka)
Informace: PhDr. Jitka Bukáčková, 605 261 011, bukacko-
vaj@tiscali.cz, nebo Alena Hejduková, hejdukova@mozai-
ka-policka.cz, 739 510 295

Při cvičení na kurzu nelze používat kontaktní čočky ani 
brýle. Za děti do 15 let může kurz absolvovat rodič. Za vel-
mi nepříznivého počasí bude kurz přeložen na jiný termín. 

LASER GAME BRNO
Aktivita pro děti od 2. třídy, která Vás nepřestane ba-

vit. Utkáme se proti sobě ve dvou hrách. Po ukončení se 
vrátíme do Poličky.
Termín: středa 29. 10. 2020
Odjezd:  z vlakového nádraží Polička v 7.30 hod.
Cena:  400 Kč
Informace: Alena Hejduková, t.: 461 725 352



KU
LT

UR
A

15

vernisáž: 5. 9. od 17 hod.

Aleš Hnízdil, umělec jehož citlivá prosto-
rová sochařsko objektová tvorba vychází 
z jeho zájmu o zkoumání těla a duše, pro-
storu a pohybu, vychází generačně z 80. let, 
kde vše další zastiňovala výrazná skupina 
Tvrdohlavých umělců. Aleše a  jeho tvorbu 
potkávám dlouho a vždy mě mile překvapu-
je a vnímám v ní hravost, čistotu formy, leh-
kost, vzdušnost a  prostor pro meditativní 
pozastavení se. Aleš Hnízdil vlastními slovy:

„Poslední fáze mé práce se dostala na 
opačnou stranu od vnějšího popisu fi gury. 
Jde mi o vyjádření vnitřních pocitů, refl exí, 

Galerie Kabinet Chaos
Aleš Hnízdil_Hranice probíhajícího procesu

reakcí na vnější děje, o vnitřní komunikaci 
se sebou samotným i s tím, co mě obklo-
puje. K tomu používám železné konstrukč-
ní prvky v kombinaci s kamenem, cihlami, 
dřevem, textilem, mosazným a  měděným 
plechem.“ 1993

„Ticho v prostoru je neuchopitelným mís-
tem v atmosféře. Obklopuje zemi a sahá až 
za její hranice. Lze do něho vstoupit pouze 
skrze vlastní vědomí. Vnímáme je v  kte-
roukoli denní či noční hodinu, v kterémkoli 
ročním období. Vnímáme je jako prostor 
k  uvolnění – prostor koncentrace myšle-
nek – meditativní prostor - místo setkání 
– prolínání vědomí – místo pro vstoupení 

do jiného, či jiných prostorů – daleko za 
hranice sluneční soustavy – jako bránu do 
nekonečnosti – nebo také bránu pro vstou-
pení do vlastního vědomí.“ 2011

„Navzdory naší časově omezené pří-
tomnosti, jsme tady stále ve stopách naší 
vnitřní energie vědomí, která se přenáší do 
všech forem probíhajícího procesu. Každá 
naše myšlenka, slovo, každý pohyb i všech-
no, co utváříme, je jeho mikro součástí. 
Hranicí procesu je naše vědomí probíhající 
přítomnosti.“ 2020

Alešova výstava Hranice probíhajícího 
procesu krásně navazuje na končící výsta-
vu legendy konceptu a performance Jiřího 
Kovandy, který svou intervenci do alterna-
tivního prostoru Chaosboxu nazval Ticho 
v Chaosu.

Na setkání s  Vámi za pořádající Spolek 
Planeta Chaos z. s. se těší Veronika Šrek 
Bromová a vystavující umělec Aleš Hnízdil. 
www.aleshnizdil.cz

Galerii Kabinet Chaos najdete ve Stříteži 
68, 572 01, 4 km od Poličky a 14 km od Li-
tomyšle. Inzerujeme na Artmapě, RUR Art 
mapě a Facebooku pod názvem galerie. Ote-
vřeno v den vernisáží, v neděli mezi 13–18 
hod., nebo po domluvě na tel.: 602 315 215, 
verbrom@gmail.com.

Za podporu celoročního výstavního pro-
gramu děkujeme MKČR a městu Polička.

Telekomunikační společnost 
PODA a.s. hledá 

pro oblast Východní Čechy a Vysočina 

INSTALAČNÍ TECHNIKY

730 431 393 poda.czbilikova@poda.cz

Potřebujeme  
 Technicky a komunikačně 

  zdatné pracovníky.
 Flexibilitu a ochotu pracovat 

  v plném nasazení.
 Řidičské oprávnění skupiny B.

Nabízíme
 Práci na živnostenský list 

  technického charakteru.
 Práci u našich zákazníků 

  dle stanoveného rozdělovníku.
 Navázání spolupráce na dobu 

  minimálně dva roky.
 K dispozici služební auto, 

  tablet a mobil.
Máte-li rádi výzvy a chuť 
pracovat, ozvěte se.
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Středa 16. 9.
19:00 – LENKA VÁGNEROVÁ & COMPA-
NY (CZ): PANOPTIKUM

Panoptikum je o  strachu z  cizího a  ne-
známého, o tom, co vše jsme schopní pro-
dat a za jakou cenu, o hranicích a morálních 
hodnotách stojících na zisku a  fi nančním 
profi tu, o zábavě bez zábavy, o osamělosti, 
ale i o smíchu, odvaze, snech, lidské důstoj-
nosti, kouzelníkovi a refl ektorech.

Tylův dům, vstupné: 200/150 Kč
21:00 – RAJČE A OKURKA (CZ)

Absurdní minimalistická groteska beze slov. 
Botanicko-psychologická veřejnost je šoková-
na unikátním objevem úzké skupiny vědců. 
Víte o tom, že ve vaší lednici existuje život?

První důkazy budou demonstrovány na ve-
řejném pozorování Rajčete a Okurky v lednici.

Divadelní klub, vstupné: 120/100 Kč
Čtvrtek 17. 9.
19:00 – WARIOT IDEAL (CZ):
ILUZIONISTA

Nenapravitelný milovník divadla a noto-
rický amatér předvádí během jednoho ve-
čera vše, co by chtěl každý znalec scénic-
kých umění vidět – operu, western, balet 
i horror. K vidění bude epochální dílo krále 
iluzí. Přímo před zraky diváků vyrobí velké 
divadlo.

Tylův dům, vstupné: 200/150 Kč
21:00 – FILIP ZAHRADNICKÝ (CZ):
COLLECTION OF SCEPTICAL PLEASURES

Vše co chceme, můžeme mít. Můžeme 
toho mít tolik, že chceme míň. Když máme 
málo, koukáme na ty, kteří mají víc. Ale za-
pomínáme, že jsme na tom všichni stejně. 
V sólovém představení „Collection of Scep-
tical Pleasures“ využívá Filip Zahradnický 
žonglování a  pohyb jako hlavní výrazový 
prostředek.

Divadelní klub, vstupné: 120/100 Kč
Pátek 18. 9.
18:00 – RADIM VIZVÁRY & LOSERS 
CIRQUE COMPANY (CZ): MIMJOVÉ

(Rodinné představení) 
Vládkyně temnoty Hidora si díky svým 

nadpřirozeným schopnostem podmanila už 
skoro celou Zemi. Její snažení se pokouší 
zvrátit Mimstr, bojovník ovládající staro-
dávné bojové umění mimjů. Sám to ale ne-
zvládne. Proto přijímá do učení tři výrostky, 
aby mu pomohli Hidoru porazit. Jedině spo-
lečně mají šanci navrátit na Zemi klid a mír.

Losers Cirque Company poprvé ve své 
historii uvádí představení i pro ty nejmenší. 
Rodinné představení plné zábavy, akroba-
cie a pantomimy. V dobrodružném příběhu 
boje dobra proti zlu diváci zažijí napínavý 
děj, nevšední podívanou i humor.

Tylův dům, vstupné: 150/100 Kč
21:00 – PAVOL SERIŠ (SK): POZEMŠŤAN

Bláznivý příběh mimozemšťana, který 
touží stát se pozemšťanem. Pohybuje se po 
planetě Zemi a bedlivě nás pozoruje, aby se 
naučil být jako my. Nemá to ale jednoduché. 
Jsme totiž podivnější, než si myslel. Podaří 
se mu pochopit naše chování a zapadnout 
do společnosti? 

Divadelní klub, vstupné: 120/100 Kč
Sobota 19. 9.
15:00 – DIVADLO ODIVO (SK): DIVOČINY, 
(Rodinné představení) 

Pohádka s živou hudbou o obyčejném Ma-
xovi s  neobyčejnou fantazií. O  jeho kočce, 
o divočinách a o mnoha jiných věcech, které 
se vejdou do jednoho červeného vozíku.

Divadelní klub, vstupné: 60 Kč
19:00 – CIRK LA PUTYKA (CZ):
KALEIDOSCOPE

Šílené skoky na teeterboardu, skupi-
nové taneční choreografi e, závěsná akro-

bacie i  lety na trampolíně. Gag střídá trik 
a  rytmická hudba smích, hypnotické ob-
razy kontrastují s  letní party. Tradiční se 
potkává s moderním, ostřílení putykáři se 
mísí s mladou cirkusovou krví. Celkem osm 
akrobatů, herců a tanečníků v představení 
probleskuje podobně jako barevné stříp-
ky v  krasohledu. Nemyslete. Otevřete oči, 
nastražte uši a nechte se pohltit křiklavou 
koláží umu a radosti.

Tylův dům, vstupné: 200/150 Kč

Permanentka na všechna př edstavení: 
699/599 Kč  – snížená cena (studenti, ZTP, 
60+) 

Předprodej vstupenek: IC Polička
Pořadatelé:

Pontopolis z. s. a Mime Prague z. s.
Spolupracující a podporující organizace: 

Divadelní klub a Tylův dům 
Více informací naleznete na www.mi-

mefest.cz

MIME FEST POLIČKA 16.–19. 9. 2020
9. ročník mezinárodního festivalu pantomimy _9th annual international mime festival
CZECH & SLOVAK EDITION

Divadelní klub
23. 09. od 19:00
Křest knihy 

Křest druhého dílu knížky s názvem Vy-
hrát může jenom jeden s podtitulem Výji-
mečný závod, kterou napsal Daniel Kotalík. 
O své druhé knížce autor říká, že druhý díl 
navazuje dva roky po událostech z první-
ho dílu s původními postavami. Knihu bude 
možno zakoupit. Vstup zdarma.
24. 09. od 18:00
Irsko - země skřítků

Vyprávět a promítat úžasné fotografi e 
ze svých cest bude fotograf a cestovatel
Honza Musil.

Vstupné 80 Kč
25. 09. od 20:00
Jazzové setkání

Ojedinělý projekt Tribute2Headhunters, 
který u nás nemá srovnání. Jazz, funk, elek-
tronika a improvizace překračující obvyklé 
hranice žánru v podání špičkových hudeb-
níků vám náležitě zvednou tlak!

Vstupné 150/100 Kč
29. 09. od 18:00
Poličsko mluví o vzdělávání

Zahajujeme prodej konzumních
brambor

P ijmeme brigádníky na sklize
brambor

St edisko RV Poli ka
Kontakt: p. Švanda 734 317 462

Kvůli pandemii koronaviru proběhne festi-
val dokumentárních fi lmů Jeden svět v ná-
hradním termínu od 8. do 11. října. Cílem 
letošního festivalu je poukázat na alarmující 
dopady klimatických změn, a zároveň ukázat 
i možná řešení. Těšit se můžete mimo jiné na 
snímek nominovaný na Oskara Země medu 
o divoké včelařce Atidže, který nabízí nejen 
pohled na mizející řemeslo v dechberoucích 
sceneriích hornaté oblasti Severní Makedo-
nie, ale je i silným podobenstvím o stavu 
naší civilizace. Vedle toho vás čeká celá řada 
dalších témat. Program plný českých a za-
hraničních dokumentů či besed se zajímavý-
mi hosty zveřejníme již brzy na facebookové 
stránce jednoho světa v Poličce. 

Festival se koná díky podpoře města 
Poličky a Pardubického kraje.

Jeden svět 
bude!
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Naše škola se zapojila do nově vznikající-
ho prázdninového projektu Asociace školních 
sportovních klubů ČR. Projekt byl zaměřen na 
podporu naučně-populárního vzdělávání žáků 
všech stupňů škol a vznikl za podpory Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy za účelem 
zmírnění dopadů vzdělávání žáků v  souvislosti 
s uzavřením škol z důvodu pandemie koronaviru.

Vzdělávací dny na naší škole proběhly ve 
dnech 10.–13. 8. 2020. Každé ráno se sešla 
12členná skupina složená z  žáků a  žákyň pře-
vážně druhého stupně, doplněná o prvostupňo-
vé žáčky. 

Denní program byl rozdělen na dvě části. 
Dopolední část byla zaměřená na vzdělávání 
a v odpolední části jsme se věnovali volnočaso-
vým aktivitám. 

V rámci vzdělávací části jsme využívali prostory 
pavilonu, kde se děti seznámily s novými sporty 
(lakros, orientační běh). Po nastudování pravidel 
a krátké přípravě jsme si lakros vyzkoušeli i v pra-
xi. Zpočátku poměrně náročný sport si ve fi nále 
všichni oblíbili a nebylo dne, kdy by se děti neze-
ptaly, zda si alespoň na chvíli lakros zahrajeme. 
Dalším novým sportem byl orientační běh, kdy je 
nejdůležitější se umět orientovat v mapě. Vysvět-
lili jsme dětem jednotlivé značky, které na mapě 
vidí, co která barva na mapě má značit a jak s ma-

Masarykova ZŠ „Vzdělávací dny“
pou zacházet. Poté děti dostaly podrobnou mapu 
areálu školy určenou přímo k orientačnímu běhu, 
kde byla vyznačená kontrolní stanoviště, které 
děti hledaly v určeném pořadí. I přes velké počá-
teční obavy se nakonec nikdo neztratil a kontrolní 
stanoviště nakonec všichni našli.

Kromě nových sportů jsme se věnovali těm 
známým, zopakovali jsme pravidla oblíbených 
míčových her, zahráli si basketbal, volejbal a vy-
bíjenou. Uspořádali jsme turnaj v  badmintonu, 
kdy si badmintonovou raketu neodnesli pouze 
vítězové, ale všichni žáci. Jeden den jsme si udě-
lali výlet do Borové na minigolf, zašli na oběd, 
vyzkoušeli lanové aktivity a  na závěr dne si 
děti v Centru Bohuslava Martinů vyrobily tašky 
a batůžky podle své fantazie. Dále jsme se byli 
podívat na poličské hradby a dozvěděli jsme se 
něco o jejich historii. V mezičase jsme hráli různé 
logické hry a hádanky, holky si připravily taneční 
vystoupení, které následně učily i ostatní. 

Jelikož nás zastihly opravdu tropické dny, tak 
jsme pravidelně doplňovali pitný režim (děti do-
staly hned v  pondělí sportovní láhve) a  podle 
počasí jsme volili vnitřní nebo venkovní aktivity. 

V  rámci projektu měly děti hrazené obědy, 
vstupy, dopravu, dostali jsme peníze na materiál 
(dětem jsme pořídili již zmiňované sportovní la-
hve a rakety na badminton).

Jako lektoři projektu musíme poděkovat dě-
tem za jejich zapálenost, nadšení; především 
úsměv na rtech a jejich spokojenost pro nás byla 
ta největší odměna. Všechny dny proběhly v po-
hodové atmosféře, nikdo se nezranil a troufám 
si říct, že všichni byli spokojeni. Chtěla bych za 
nás a děti poděkovat panu Zelendovi za obědy 
v Přístavu, které byly znamenité. Pokud se pro-
jekt bude konat i  příští rok, rádi se jako škola 
opět zapojíme.

„Takže tenhle tábor byl úplně boží, mám hroz-
nou radost, že jsem tady mohla být a hrozně si 
vážím toho, že jsem byla pozvaná. Jsem ráda, 
že jsem se tady naučila nový sport, který jsem 
skoro neznala. Moc mě to tady bavilo a byl tady 
i dobrý kolektiv. Obědy byly nejlepší!“

„Lakros mě moc bavil a  už se těším, až ho 
budu hrát ve škole při tělocviku. Taky v Borové 
to bylo moc fajn, minigolf mě bavil, ale vůbec 
mi nešel. Třeba mám velkou radost z těch dárků 
a tašek, všechny byly úplně boží. Orientační běh 
byl skvělej, ale než jsem se zorientovala, byla 
půlnoc. Prostě mě tu bavilo úplně všechno a nic 
bych neměnila. Krásně prožité 4 dny.“ Kadidlová 
Natka 

Schaff er Petr a Schauerová Lenka 
– lektoři projektu

Vážení rodiče, dovolte mi, abych Vám sdělila 
několik informací týkajících se zahájení školního 
roku 2020/2021 v naší škole. Vzhledem k tomu, 
že jsme institucí podléhající Ministerstvu školství, 
mládeže a tělovýchovy, zahajujeme provoz stejně 
jako základní a  střední školy 1. září. Vyučování 
v základní umělecké škole se odehrává v odpo-
ledních hodinách a  tak i  domluva rozvrhů pro-
běhne 1. 9. 2020 v čase 13–16 hod. Bližší infor-
mace o domluvě rozvrhů jednotlivých vyučujících 
se zkráceným pracovním úvazkem a podrobnosti 

ZUŠ

K  organizačním změnám dochází ve dvou 
poličských mateřských školách. Jedná se o slou-
čení Mateřské školy Polička, Hegerova 427, 
s  Mateřskou školou Luční, Polička, a  to od 
1. 9. 2020, které schválilo Zastupitelstvo měs-
ta Poličky dne 7. 5. 2020. Výsledkem sloučení je 
zánik právního subjektu Mateřské školy Polička, 
Hegerova 427. Veškeré činnosti, práva a povin-
nosti přebírá Mateřská škola Luční, Polička, pod 
vedením paní Lenky Červené. Pro provoz v bu-
dově v Hegerově ulici se pro děti a rodiče mění 
pouze některé organizační záležitosti týkající se 
plateb za stravné, úplatu za vzdělávání a osoba 
ředitelky školy. 

Vomočilová K.,
oddělení školství města Poličky

Sloučení MŠ o spuštění online registrací pro hromadné před-
měty jsou k dispozici na našich webových strán-
kách www.zusbmpolicka.cz od 26. 8. 2020. 

Ve škole uvítáme několik nových vyučujících – 
hru na fl étnu bude vyučovat Lenka Kojecká, ab-
solventka brněnské konzervatoře; výuku sólového 
a  sborového zpěvu bude – kromě p. uč. Petry 
Boštíkové – vyučovat také nově příchozí Karolína 
Grebeníčková, absolventka pražské konzervatoře. 
Ve výtvarném oboru bude novou posilou Ludmila 
Pillmayerová, absolventka Univerzity Hradec Krá-
lové a VŠVU Bratislava. Z rodičovské dovolené se 
navrací vyučující výtvarného oboru Petra Zema-
nová. Pro zájemce o hru na kytaru, respektive její 
skupinovou výuku, máme potěšující informaci – 
v letošním školním roce budeme v rámci doplňko-
vé činnosti opět realizovat oblíbené Kytarové hrát-
ky. Domluva a první setkání zájemců se uskuteční 
v pátek 4. 9. v 16 hod. v sálku školy. Vyučujícím 
bude po roční odmlce pan učitel Michal Hromádko, 
který vyučuje hru na kontrabas, violoncello a baso-
vou kytaru, proto neváhejte a pokud toužíte pro-
niknout do tajů těchto nástrojů, kontaktujte nás 
co nejdříve – k dispozici jsou poslední volná místa.

Projekt Hrátky s uměním pro nejmladší děti 
ve věku od 4 let si své zájemce zve na středu 
2. 9. v 16 hod. taktéž do sálku ZUŠ, Čsl. armády 
347. Dozvíte se zde bližší informace, děti si za-
zpívají a zatančí a seznámí se s pedagogy, kteří 
tento projekt povedou. Zveme všechny, kteří se 
o  tento projekt zajímali již v  červnu, i  zájemce 
nové, neváhejte a přijďte mezi nás.

Novinka z loňského roku – Akordeonové hrát-
ky pro děti od 4 let – pod vedením p. uč. Jitky 

Nackové bude taktéž pokračovat i  v  letošním 
roce. První setkání všech zájemců se uskuteční 
25. 9. v 15 hod. v akordeonové třídě. Výuka bude 
zahájena od října.

Vzhledem k situaci a nařízením vlády a MŠMT 
Vás touto cestou prosíme o dodržování zvýše-
ných hygienických opatření dle instrukcí. Děku-
jeme a těšíme se na vás!

MgA. G. Vraspírová Vorbová,
ředitelka školy
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Rádi bychom poděkovali panu doktorovi 
Hamanovi, sestřičkám z domácí péče a Žel-
ce Plecháčkové z hospicové péče za veške-
rou pomoc v posledních dnech života naší 
maminky Růženky Jílkové. Velice si práce, 
kterou pro lidi děláte, vážíme a  jen těžko 
bychom mamince bez vás všech dopřáli tak 
smířený a klidný odchod v kruhu rodiny. 

Radek a Zdeněk Jílkovi s rodinami

Poděkování

Vážení občané,
v nadcházejících dnech máte možnost se 

aktivně zapojit do diskuse o rozvoji Vašeho 
města a regionu, který je naším společným 
domovem. Vaše názory a nové podněty pro 
všechny oblasti života v Poličce budou pro 
nás cenným zdrojem informací. Poslouží 
jako podklad pro tvorbu strategického do-
kumentu rozvoje území Poličska pro období 
2021-2027. Dobře nastavená nová stra-
tegie je nutná pro stanovení konkrétních 
opatření, které bude MAS fi nančně podpo-
rovat na svém území v novém programova-
cím období 2021+.

Šetření probíhá formou jednoduchého 
anonymního dotazníku. A kde ho najdete?
• dotazníky jsou k  dispozici v  IC Polička 
v listinné podobě
• on-line na webu www.maspolicsko.cz – 
možnost elektronického vyplnění
• na facebooku @mas.policsko – možnost 
elektronického vyplnění

Předem Vám děkujeme!
Za MAS POLIČSKO z. s. 

Petra Martinů

VÁŠ NÁZOR 
NÁS ZAJÍMÁ
– dotazník

Milý Rudine,
ani nemohu uvěřit tomu, že i ty jsi už oslavil „půl 

století“. Přitom to není tak dlouho, co jsi mě učil 
hrát na hřišti fotbal, dal jsi mi spoustu životních 
rad, ukázal jsi mi krásy noční Prahy a hlavně jsi mě 
varoval před nástrahami života. Je až neuvěřitelné, 
co jsi toho zatím stihl. Jako například jsi byl nadějný 
fotbalista, extraligový obránce v hokejbale, stále jsi 
zkušený horal a  vodák, nadšený kovář, nejvyšší 
čert, hodinový manžel, sběratel kožichů a operací, 
znalec dobrého vína a krásných žen atd. Jsem ráda, 
že spoustu věcí jsem zažila s Tebou. 

Chtěla bych Ti touto cestou k Tvému jubileu 
popřát všechno nejlepší, hodně zdraví a  sil do 
další padesátky. 

Tvoje Božka
PS: Rudo Biberle, kde bych bez Tebe byla...

Blahopřání

V  sobotu 8. 8. 2020 proběhl na výletiš-
ti v Trhonicích první ročník festivalu „Trhni 
se‘!“, který pořádali členové poličských ka-
pel Hlehlen a  DOTT a  jejich přátelé. Dále 
zde vystoupily kapely Bedrock, Prinzesschen 
a Serval. Tento krásný, slunečný den s bá-
ječnou atmosférou byl ukončen táborákem 
a akustickou hudbou, která trvala až do ran-
ních hodin. Díky nečekaně velkému zájmu 
o  festival plánujeme druhý ročník, který se 
pravděpodobně uskuteční 7. 8. 2021. Děku-
jeme za podporu!

Pořadatelé „Trhni se!“

Festival Trhni se!

Vážení občané Poličky, milí sousedé, ná-
hodní kolemjdoucí, dozvěděli jsme se, že 
ani druhá žádost o uzavírku ulice Riegrova 
neprošla. Dle orgánů jsme udělali v žádosti 
chybu, zase. Ale co, chybami se člověk učí 
a my to určitě nevzdáme. Takže se bude-
me muset setkat někdy jindy, ale určitě ne 
někde jinde. Měli jsme pro Vás připraveno 
sportovní vyžití, zábavu pro malé i  velké, 
workshopy a samozřejmě i kulturu nejenom 
v podobě živé kapely. Neklesejte na mysli 
a  udržte si dobrou náladu i  v  těchto slo-
žitějších časech. Vězte, že tradiční I.ročník 
Streetfestu - Multižánrového festivalu pro 
všechny generace občanů Poličky v ulici je-
jich města … bude. ;)

Fénix, občanská iniciativa

Tak to neprošloOtevír
áme novo

u 

Po – Pá 9 – 12, 14 – 18

+420 777 772 317
ordinace@vet-s.cz
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Jste soutěživí a chcete se dozvědět něco 
nového? Zajímají vás taje lidské duše 
a poličský region? Spojte příjemné s užiteč-
ným, vezměte své blízké a přijďte si pomě-
řit vědomosti při hospodském kvízu nejen 
o duševním zdraví!

Hospodský kvíz není třeba příliš předsta-
vovat. Jde o vědomostní soutěž, v níž mezi 
sebou v  restauračních zařízeních soupe-
ří jednotlivé týmy o  drobné ceny. Podzim 
přivane do Poličky hospodský kvíz v  lehce 
netradičním pojetí. Otevřené dveře Oblast-
ní charity Polička, zajišťující pomoc a pod-
poru dospělým lidem s  vážným duševním 
onemocněním ve svitavském okrese, a ini-
ciativa Na rovinu připravily pro všechny 
soutěživé nadšence „DušeKvízování“, aneb 
hospodský kvíz nejen o  duševním zdraví. 
Hra proběhne ve 4 kolech. Každé kolo ob-
sahuje dva tematické okruhy po 4 otázkách 
věnovaných především oblasti duševního 
zdraví a  poličského okolí. Kvízem i  celým 
večerem Vás provedou 2 moderátoři při-
pravení na diskusi o jednotlivých tématech.

DušeKvízování se koná 1. října od 18 
hod. v Divadelním klubu. Zápisné za jeden 
tým (max. 4 hráči) činí 50 Kč a zájemci se 
mohou přihlašovat na tel. 731 598 816 
nebo e-mailu stepan.moravcik@pol.hk.ca-
ritas.cz do 29. září 2020! Vítěze nemine 
drobná odměna. Srdečně zváni jsou nejen 
soutěžící, ale i fanoušci, kteří mohou pod-

Turnaj v pétanque a hospodský kvíz
pořit hráče a zároveň se dozvědět zajímavé 
informace (nejen) o duševním zdraví. 

Ve čtvrtek 10. září proběhne od 14 do 
18 hod. v parku u hradeb 4. ročník putovní-
ho Turnaje v pétanque na podporu duševní-
ho zdraví. Přátelské klání propojuje sociální 
a zdravotní služby pečující o duševní zdraví 
občanů Pardubického kraje. Pétanque je 
hra pro každého. Sbližuje nás bez ohledu na 
to, kolik nám je let nebo zda jsme zdraví či 
nemocní. Přináší zdravé napětí, odpočinek 
od každodenních starostí, ale také příleži-
tost ke spolupráci a  sounáležitosti. Před-
loni v  Hlinsku jsme na turnaji vybojovali 
3. místo, v  loňském roce v  Rychmburku 
jsme postoupili na druhou příčku a naším 
velkým přáním je vyšplhat se na domácí 
půdě na stupni vítězů až úplně nejvýš. Le-
tošní, poličský, ročník podpořil svojí zášti-
tou radní Pardubického kraje Pavel Šotola. 
Přijďte nás podpořit také. Povzbuzení od 
fanoušků není nikdy dost!

Akce se konají v rámci Týdnů pro dušev-
ní zdraví, které probíhají každoročně od 
10. září do 10. října po celé republice. Jejich 
cílem je přiblížit veřejnosti témata spojená 
s  duševním zdravím, zkušenosti lidí s  du-
ševním onemocněním, možnosti prevence 
duševních onemocnění i  služby působící 
v sociálně-zdravotní oblasti. 

Jana Dobrovolná
vedoucí střediska Otevřené dveře OCHP

Unikátní kolekce dopisů, které zaslal Bo-
huslav Martinů svému příteli, česko-americ-
kému hudebníkovi Franku Rybkovi v letech 
1941-1959, se dostala do sbírek poličského 
muzea na jaře 2018. Z New Yorku ji od ro-
diny Rybkových synů přivezl a instituci ofi -
ciálně předal velvyslanec Hynek Kmoníček.

Kolekce korespondence je obsáhlá, ob-
sahuje více jak stovku položek. Pro muzejní 
a  archivní potřeby bylo třeba je důkladně 
zpracovat, aby sbírka mohla být k  dispo-
zici badatelům a  zájemcům o  život a  dílo 
B. Martinů. V prvé řadě musel být celý kom-
plet restaurován, neboť se na dlouhodo-
bém uložení v  neprofesionálních domácích 
podmínkách – jakkoliv v nejlepší dobré vůli 
uchovávaných – pochopitelně již podepsal 
neúprosný zub času. Odborné ošetření, re-
alizované za fi nanční podpory Ministerstva 
kultury ČR, spočívalo v zabránění další de-
gradace papíru, součástí restaurátorských 
prací bylo dále jeho mechanické a chemické 
čištění, odstranění nevhodných přelepů, od-
stranění spor plísní, vyspravení potrhaných 
částí. Dalším úkolem bylo detailní zpracová-
ní sbírky. To spočívalo v digitalizaci pramenů, 

Sbírka korespondence Bohuslava Martinů
Franku Rybkovi je k dispozici veřejnosti

jejich přepisu do textové podoby a  zejmé-
na detailní analýze a  opatření potřebnými 
komentáři (ty vysvětlují fakta historická, 
geografi cká a upřesňují některé personální 
či časové souvislosti). Sbírka musela být re-
vidována také po stránce obsahu rejstříku: 
bylo vytvořeno nové číslování, které zohled-
nilo chronologii korespondence a  rozkrylo 
dřívější existenci více položek pod jedním 
číslem (ve sbírkách Městského muzea a ga-
lerie Polička nyní pod signaturami PBM Kfr 
1217-1325). Ze souboru korespondence je 
patrný přátelský a neofi ciální vztah pisate-
lů. Zajímavostí sbírky je dopis od přítelkyně 
Bohuslava Martinů Roe Barstow, který byl 
přiložen k dopisu Rybkově a zaslán sklada-
teli. Jde o jediný dopis pisatelky ve sbírkách 
poličského muzea (!), byl zařazen pod signa-
turu PBM KD 600. Celou kolekci pro mu-
zeum zpracovala muzikoložka Jana Maryš-
ková Honzíková, která má s martinůovskou 
prací bohaté zkušenosti z  dřívější činnosti 
v Institutu Bohuslava Martinů v Praze; ma-
teriály jsou k dispozici v elektronické podo-
bě ve sbírkách CBM.

Monika Holá, muzikoložka CBM

VZPOMÍNÁME
S láskou vzpomínáme 

na pana Jindřicha Báču, 
který zemřel 4. 7. 2016. 
Všem, kteří vzpomenou 
s námi, děkujeme. Man-
želka Jarmila, děti, vnou-
čata, ostatní příbuzní 
a známí.

Jen jedenkrát v živo-
tě nás zarmoutila, a to 
tehdy, když nás před 
sedmi lety navždy opus-
tila naše milovaná dce-
ra, manželka, maminka 
a sestra paní Ludmila 
Kuchtová. Máme tě ve 
svém srdci.

Čas neléčí bolest 
a  rány, pouze nás na-
učí žít bez toho, koho 
jsme milovali. Dne 
29. 8. 2020 si připome-
neme 10. výročí úmrtí 
pana Jiřího Kováře. Stá-
le vzpomínají dcera Eva 
a syn Jiří.

Dne 30. srpna 2020 
vzpomeneme 50 let od 
narození našeho syna 
a bratra Jiřího Krumpla. 
S láskou vzpomínají ro-
diče, sestra Jana a bratr 
Jaroslav s rodinami. 

Z důvodu odchodu do důchodu

přenechám zdarma
dlouhodobě zavedenou kancelář

ČSOB Pojišťovny v Poličce
včetně prostor

a pojistného kmene.

Podmínka: maturita nebo praxe 
v oboru pojišťovnictví.

Informace na telefonním čísle

777 229 495
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POZVÁNKY POLIČSKÝCH ORGANIZACÍ
středa 2. září – z Bystrého do Dalečína
Odjezd autobusem v  8.00 hod. ze za-

stávky Polička-most do Bystrého. Odtud po 
zelené TZ na Sulkovec, přes vrch Na Jedli 
do Dalečína. Možnost prodloužení do Jimra-
mova. Zpět autobusem do Poličky. Trasa asi 
11 km. Vycházku připravil Jiří Andrle.

sobota 5. září – Pustevny
Autobusový výlet do oblasti Pusteven 

s výstupem na Radegast. Možnost návštěvy 
obnovené chaty Libušín a stezky v korunách 
stromů. Výlet vede Marta Dvořáková.

středa 16. září – K zámku Karlštejn
Odjezd vlakem v 8.31 hod. do Pusté Ka-

menice. Od vlaku přes Rudu na zámek Karl-
štejn. Odtud přes Zkamenělý zámek a Vel-
ké Perničky na Březiny. 

Autobusem zpět do Poličky. Trasa asi 
11 km. Vycházku připravil Jiří Andrle.

čtvrtek až neděle 17.–20. září – Šumava
Zájezd společný s KČT Svitavy, KČT Polič-

ka a  pořádajícího KČT Moravská Třebová. 
Navštívíme českou i německou část Šumavy.

pondělí 28. září – Václavská vycházka 
přes Kutiny

Odjezd linkovým autobusem v 8.38 hod. na 
zast. Březiny, rozc. Krásné. Odtud do Krásné-
ho a po cykloznačení na Spělkov a přes Kuti-
ny, Borovnici a Kateřinky do Korouhve. Trasa 
12 km. Vycházku vede Jiří Andrle.

Bližší údaje o našich akcích najdete v in-
formační skříňce KČT na budově hostince 
„U Mrštíků“ v Tyršově ulici a nebo na inter-
netové adrese: www.policka.cz/kct

Na naše akce zveme i nečleny KČT.

Turisté
Pravidelné informace: V  září dne ubývá 

o 1 hodinu 47 minut. Délka dne je 13 hodin 
27 minut až 11 hodin 40 minut. 

Senioři z Poličky hned 1. září vyráží v 6.30 
hod. od Stratílka na Velehrad, Loštice – or-
ganizuje p. Tlustoš, tel.: 775 272 899.

10. září pak opět od Stratílka v 8.00 hod. 
jedeme do Letohradu – muzeum řemesel 
– ing. Vosmek, tel.: 605 592 152 a   Von-
dráček.

Původní návštěva Moravského Krumlo-
va – Epopej – se pro nedořešené problémy 
mezi Prahou a Krumlovem ruší.

Pořekadlo „Když je vlhko v září, v  lesích 
houbám se daří“ nás inspiruje k cyklovýletu 
na Baldu 24. září v 10.00 hod. od mlýna – 
zajišťuje Lajžner.

Přeji seniorům pěkné září s pořekadlem 
„Teplé září – dobře se ovoci i vínu daří“.

Za SČR Polička Petr Lajžner

Aby nebyl nikdo sám

V měsíci září pořádáme 12. 9. zájezd na 
Baťův kanál a na Slavnosti vína do Strážnice. 

Odjezd autobusem v 6:00 hod. z Poličky, 
v 6:30 hod ze Svitav. Cena zájezdu pro čle-
ny 200 Kč, nečleni 250 Kč. Oběd nebude 
zajištěn. 

Zájemci o výlet ať se hlásí u E. Navrátilo-
vé, tel.: 728 246 578.

V sobotu 19. 9. 2020 se konají ve Vendolí 
Slavnosti burčáku. Začátek od 13:30 hod. 
Doprava účastníků na akci je individuální.

Těšíme se na Vás!
Pavel Brokl, předseda

Kardiaci

Poličské církve ve spolupráci s  gymná-
ziem srdečně zvou všechny učitele a škol-
ské pracovníky, školáky a studenty i s jejich 
rodinami ke společnému zahájení školního 
roku. Setkání se uskuteční v  úterý 1. září 
v římskokatolickém kostele sv. Michaela od 
18 hodin. 

Minulý školní rok byl vinou zdravotních 
omezení nečekaně složitý a už nyní je zřej-
mé, že ani ten letošní rok se neobejde bez 
komplikací. Všem bude zapotřebí nová dáv-
ka trpělivosti, chuti, moudrosti a  vynalé-
zavosti. Sílu a povzbuzení pro nadcházející 
čas chceme načerpat při společné modlitbě 
ve víře, že v životě nemusíme čerpat jen ze 
svých omezených lidských zdrojů. Budeme 
rádi, když se k nám připojíte.

Společná modlitba

2. 9. – Výlet Balda – posezení v přírodě, 
krátké procházky lesem, zpěv, opékání… 
Zájemci se přihlásí na recepci DPS Penzion 
do pondělí 31. srpna. Vybíráme 35 Kč na 
občerstvení (buřty, chleba, hořčice, pití). 
A na dopravu autobusem 50 Kč.

8. 9. – Keramická dílna od 13.30 hod. 
v pracovní místnosti.

16. 9. – Propojujeme generace – setká-
ní s  dětmi z  MŠ při společenských hrách. 
Začínáme ve 14.00 hod. v atriu, v případě 
špatného počasí v jídelně.

22. 9. – Šikovné ručičky od 13.30 hod. 
v pracovní místnosti.

23. 9. – Zamykání atria od 14.00 hod. 
Zájemci se nahlásí na recepci DPS Penzion. 
Vybíráme 35 Kč na občerstvení.

1. 10. – Narozeninové zpívání od 14.00 
hod. v jídelně.

V. Pevná

DPS Penzion

Dovolujeme si vás pozvat ve středu 
23. září v  19 hodin do Divadelního klubu 
v Poličce na křest druhého dílu knížky s ná-
zvem Vyhrát může jenom jeden, s podtitu-
lem Výjimečný závod, kterou napsal Daniel 
Kotalík. O  své druhé knížce autor říká, že 
druhý díl navazuje dva roky po událostech 
z prvního dílu s původními postavami. Kni-
hu bude možno zakoupit. Vstup zdarma.

Pozvánka
na křest knihy

Taiči
= cvičení pro zdraví a rovnováhu
Od konce září v Poličce 
(místo a čas bude upřesněno začátkem září).
Vede Ing. Eva Janečková.
Přihlášky a více info na tel.: 731 563 819

Cestovatelská beseda

MADAGASKAR
9. září od 19:00

Povídání Pavla Joneše alias Džounse 
o jeho cestovatelských dobrodružstvích.

Madagaskar - bájná Lemurie, je fascinu-
jící pro každého - že je tam království ve-
selých, lehce pomatených lemurů ví každé 
dítko, přírodovědci ocení unikátní faunu 
a fl óru i místní lid je velmi rázovitý a svéráz-
ný. Přijďte se přesvědčit na vlastní oči, jak 
to na Madagaskaru chodí…
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20. 6. – starší žactvo: Ústí nad Orlicí – 
Polička 3:6
body: Zahradníček Dušan, Šafář Samuel, 
Chalupník Martin, Navrátilová Žaneta-
Dostálová Šárka, Navrátilová – Dostá-
lová
Družstvo staršího žactva obsadilo 5. místo.
21. 6. – mladší žactvo: Svitavy – Polička 
2:7
body: Chalupník Martin, Švejda Filip, Do-
stálová Šárka, Vodehnalová Štěpánka, 
Mach František – Štěpánek Patrik, Cha-
lupník – Švejda, Dostálová – Vodehna-
lová
28. 6. – dorost: Litomyšl – Polička 4:5
body: Fučík Daniel, Zahradníček Dušan, 
Uhlířová Šárka, Uhlířová Veronika, Fučík – 
Zahradníček
Družstvo dorostu obsadilo 5. místo.
Senioři: Polička – Vysoké Mýto 6:3
body: Češka Roman, Pazlarová Alena, Bá-
čová Drahomíra, Hrubý Zdeněk – Buchta 
Martin, Češka – Fučík Jindřich, Pazlarová 
– Báčová
Družstvo seniorů obsadilo 5. místo.
Mladší žactvo: FINÁLOVÝ ZÁPAS – Polič-
ka – Ústí nad Orlicí 8:1
body: Štěpánek Patrik, Chalupník Martin, 
Švejda Filip, Dostálová Šárka, Zahradníč-
ková Anežka, Mach František – Štěpánek, 
Chalupník – Švejda, Vodehnalová Štěpánka 
– Zahradníčková
Družstvo mladšího žactva vyhrálo všechna 
svá utkání a obsadilo skvělé 1. místo. 
1. 7. – turnaj dorostenek kategorie 
B v Břevnicích. Simča Válková vyhrála dva 
zápasy ve dvouhře.
4. 7. – turnaj mladších žákyň v Ústí nad Or-
licí. Šárinka Dostálová vyhrála jeden zápas 
ve dvouhře a ve čtyřhře.
18. 7. – turnaj mladšího žactva v Kunštá-
tu. Šárinka Dostálová obsadila 3. místo ve 
dvouhře.
Marťa Chalupník statečně bojoval, ale za-
tím neuspěl. Příště.
Náš jediný zástupce v nejmenší katego-
rii minitenis, Vojtík Zerzán, pravidelně 
objíždí turnaje a  snaží se sbírat cenné 
zápasové zkušenosti, díky kterým bude 
v  budoucnu sbírat trofeje. Na turnajích 
ve Žďáru, Svitavách a Humpolci odehrál 
mnoho zápasů a  v  Humpolci obsadil 
6. místo.
8. 8. – turnaj dorostenek v Chocni. Šárka 
Uhlířová ve dvouhře vyhrála jeden zápas 
a ve čtyřhře získala skvělé 1. místo.

Upozorňujeme, že od října bude opět v pro-
vozu nafukovací hala. Zájemci o stálou re-
zervaci na celou zimu, se mohou přihlásit 
o bližší informace na tel. čísle 608 725 973.

TENIS1. úterý 6.00–20.00
2. středa 6.00–20.00
3. čtvrtek 6.00–20.00
4. pátek 12.00–20.00
5. sobota 14.00–20.00
6. neděle 13.00–19.00
7. pondělí 12.30–16.00, 18.00–20.00
8. úterý 6.00–7.30, 14.30–16.00, 
18.00–20.00
9. středa 6.00–7.30, 14.00–16.00, 
16.00–17.00 veřejné plavání rodičů s dětmi 
(2 dráhy), 18.45–20.00 kondiční plavání
10. čtvrtek 6.00–7.30, 12.30–19.00, 
19.00–20.00 kondiční plavání
11. pátek 12.00–20.00
12. sobota 14.00–20.00
13. neděle 13.00–19.00
14. pondělí 12.30–16.00, 18.00–20.00
15. úterý 6.00–7.30, 14.30–16.00, 
18.00–20.00
16. středa 6.00–7.30, 14.00–16.00, 
16.00–17.00 veřejné plavání rodičů s dětmi 
(2 dráhy), 18.45–20.00 kondiční plavání
17. čtvrtek 6.00–7.30, 12.30–19.00, 
19.00–20.00 kondiční plavání
18. pátek 12.00–20.00
19. sobota 14.00–20.00
20. neděle 13.00–19.00
21. pondělí 12.30–16.00, 18.00–20.00
22. úterý 6.00–7.30, 14.30–16.00, 
18.00–20.00
23. středa 6.00–7.30, 14.00–16.00, 
16.00–17.00 veřejné plavání rodičů s dětmi 
(2 dráhy), 
18.45-–0.00 kondiční plavání
24. čtvrtek 6.00–7.30, 12.30–19.00, 
19.00–20.00 kondiční plavání
25. pátek 12.00–20.00
26. sobota 14.00–20.00
27. neděle 13.00–19.00
28. pondělí 14.00–20.00 Státní svátek 
(nejsou kurzy)
29. úterý 6.00–7.30, 14.30–16.00, 
18.00–20.00
30. středa 6.00–7.30, 14.00–16.00, 
16.00–17.00 veřejné plavání rodičů s dětmi 
(2 dráhy), 
18.45–20.00 kondiční plavání

Vyhrazujeme si právo na změnu provozní 
doby. Prosím, sledujte www.tespolicka.cz 
a  www.policka.org. a  facebook: Plavecký 
bazén Polička. 

Platnost všech permanentek prodlužuje-
me do konce roku 2020.

Milí rodiče, je nám líto a omlouváme se, 
že z provozních důvodů nebudou pokračo-
vat kurzy plavání kojenců a batolat.

Permanentky kurzu Plavání kojenců a ba-
tolat bude možné uplatnit ve středu od 
16.00 do 17.00 hod. při veřejném plavání 
rodičů s  dětmi nebo při veřejném plavání 
do konce roku 2020.

Rozpis kurzů – ZÁŘÍ
 7. 9. pondělí 16.00–18.00 kurzy, ORKA
  (2 dráhy)

 8. 9. úterý 16.00–18.00 kurzy
 9. 9. středa 16.00–17.30 ORKA (2 dráhy), 
  17.30–18.30 aquafi tness
 14. 9. pondělí 16.00–18.00 kurzy, ORKA
  (2 dráhy)
 15. 9. úterý 16.00–18.00 kurzy
 16. 9. středa 16.00–17.30 ORKA (2 dráhy), 
  17.30–18.30 aquafi tness
 21. 9. pondělí 16.00–18.00 kurzy, ORKA 
  (2 dráhy)
 22. 9. úterý 16.00–18.00 kurzy
 23. 9. středa 16.00–17.30 ORKA 
  (2 dráhy), 
  17.30–18.30 aquafi tness
 28. 9. pondělí KURZY NEJSOU
 29. 9. úterý 16.00–18.00 kurzy
 30. 9. středa 16.00–17.30 ORKA (2 dráhy), 
  17.30–18.30 aquafi tness
Zahájení plaveckého oddílu ORKA a  pla-
vecké školy od 7. září 
pondělí: 16–17 přípravka ORKA, Zdeněk 
Jandík
16–17 delfínek 6–9 let, Zdena Šemberová
16–17 děti kapříci 4–7 let velký bazén, 
Jolana Kozlová
17–18  delfínek 6–9 let, Jolana Kozlová
17–18 delfínek zdokonalovací, 6–9 let,
Zdena Šemberová 
17–18 plavecký oddíl A+B ORKA, 
Zdeněk Jandík 
úterý: 16–16:45 rodiče s dětmi 3–4 r., vel. 
bazén, Jana Divoká
16–17 kosatky – zdokonal. 6–9 let Lenka 
Vejdělková
17–18 kosatky – zdokonal. 8–12 let Lenka 
Vejdělková 
17–18 kapříci – 4–7 let Jana Divoká
středa: 16–17.30 plavecký oddíl Orka 
(2 dráhy),  Zdeněk Jandík
17.30–18.30 AQUAFITNESS Jana Nyklová

KURZY jsou pro širokou veřejnost. 
Kontakt: Andrea Zachová, tel.: 737 867 342, 
bazen@tespolicka.cz, plavecka škola 
731 020 030, plaveckaskola@tespolicka.cz. 
PROVOZ SAUNY začínáme 16. září 2020.
muži – středa a pátek 16.00–20.00
ženy – čtvrtek 16.00–20.00
ženy – sobota 14.30–16.55
společná – sobota 17.00–20.00
Provozní doba FITCENTRA na plaveckém 
bazénu – září
po, st, pá 10.00–12.00 a 14.00–20.00 
út, čt 14.00–20.00 
so 17.00–19.00 
Ubytování „Balaton“ u koupaliště

Ubytování je vhodné pro rodiny s dětmi, 
rekreace nebo pro oslavy. Foto najdete na 
webových stránkách www.tespolicka.cz 
a www.policka.org.

Provoz ZIMNÍHO STADIONU
Sledujte rozpis na stránkách www.tes-

policka.cz a na vývěsní tabuli u vstupu do 
zimního stadionu. Pronájem plochy je mož-
no rezervovat u správce ZS.

Kontakt: Miloš Grubhoff er, 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz.

BAZÉN V ZÁŘÍ
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Po dvou letech se naše „A“ mužstvo opět 
vrací do krajského přeboru Pardubického kraje. 

Toto rozhodnutí, vrátit se zpět, přišlo na zá-
kladě obnovené spolupráce s hokejovým klubem 
ze Žďáru nad Sázavou, která je tentokráte na-
stavena jinak než před pár lety. Nahrála tomu 
skutečnost, že Žďár z důvodu nedostatku hráčů 
nepostavil mužstvo juniorů. Výbory obou klubů 
se dohodly na 3-5leté spolupráci a to nejen na 
úrovni mužů. Při posledním jednání na poličském 
ZS byla výborem HC SPARTAKU svolána schůz-
ka všech našich hráčů (muži, junioři), kde jim 
byl představen sportovní manažer oddílu Žďáru 
n/S. p. Šimon, nový trenér p. Šír, který v  sou-
časné době studuje trenérskou licenci A a hra-
jící asistent trenéra p. Kunstmüller (bývalý hráč 
2. Ligy). Celá schůzka probíhala v  přátelském 
duchu, kdy p. Šír a  nejen on, odpovídal našim 
hráčům na jejich dotazy. V závěru se pak všech 
zúčastněných zeptal, jestli souhlasí s  tím, co 
bylo dohodnuto, a mají chuť a odhodlání se zno-
vu poprat v KP, protože z jeho pohledu vše vidí 
reálně. Nikdo nic nenamítal a bylo tedy rozhod-
nuto. Je třeba podotknout, že jeho představa je 
pracovat převážně s mladými. Náš tým toto spl-
ňuje, vždyť nejstaršímu hráči je 24 let. Z jeho úst 
zazněla i jedna důležitá věc. „A“ Spartaku bude 
samozřejmě doplněno tak jako juniorka, ale 
všichni naši hráči zůstávají v kádru a objeví-li se 
někdo, jehož výkonnost by odpovídala předsta-
vám p. Šíra pro druhou ligu, může do ní ve Žďáru 
nakouknout. Jak již bylo řečeno, všichni naši hrá-
či zůstávají, ale budou doplněni. V mužstvu se 
objeví asi největší posila, hrající asistent trenéra 
L. Kunstmüller (loni 2. Liga), dále Pazourek (loni 
HC Hlinsko), Nešas (loni HC Hlinsko), Šerejch 
(loni SKLH Žďár n./S.). Po operaci ramene měl 
nastoupit O. Poul. Jenže si toto zranění v červen-
ci obnovil a absolvoval další operaci. Sezona tak 
pro něho zřejmě defi nitivně skončila. Z juniorské 
extraligy z Pardubic se vrací O. Tobiáš a z téhož 
klubu na střídavé starty Vojta Nečas (brankář 
a poličský odchovanec). Ten v pardubické juni-
orce působí jako brankářská jednička a u mužů 
jako trojka. Je však ale možné, že bude na střída-
vé starty chytat 1. Ligu ve Vrchlabí. Vše se roz-
hodne těsně před začátkem soutěží. Na postu 
golmana v Poličce by měl nastoupit Lukáš Vít, 
který působil v extraligové juniorce v Karlových 
Varech. No a žďárská juniorka cca po 6 hráčích 
doplní jak muže tak i naše juniory, tzn., že obě 
mužstva Spartaku budou čítat asi po 18 hráčích.

Všichni jsme si vědomi, že návrat do KP nebu-
de nic jednoduchého, ale nastalá situace a spo-
lupráce nám připadala jako jedinečná a ne-li za 
současného stavu jako poslední možnost hrát 
vyšší soutěž. Je nám jasné, že kluby jako Č. Tře-
bová nebo Choceň, které svoje hráče fi nančně 
dotují, budou herně a vůbec celkově vyspělejší. 
Finanční dotace si HC SPARTAK POLIČKA ne-
může dovolit a proto do nového ročníku vstupu-
jeme s velkou pokorou a samozřejmě s obavami, 
ale i s odhodláním poprat se s naším velice mla-
dým mužstvem o solidní výsledky. 

Tři otázky pro sportovního manažera SKLH 
Žďár nad Sázavou, p. Šimona:

Co pozitivního vidíte ve spolupráci s  HC 
SPARTAK POLIČKA?

Pozitivní je hlavně hokejový potenciál vašich 
mladých hráčů. 

Několik odchovanců našeho klubu ve Žďáru 
n. S. již dříve působilo. Byla s nimi z vaší strany 
spokojenost?

Vazby do Poličky jak s  výborem tak hlavně 
s předsedou HC M. Grubhoff erem st. máme už 
asi 10 roků, tzn., že tak trochu znám i výkonnost 
vašich odchovanců. Spokojenost byla tedy vždy, 
protože jak jsem již řekl, hokejový potenciál va-
šich hráčů byl vždy velice dobrý.

Utkvěl Vám někdo v paměti a proč?
Samozřejmě, např. Kukla nebo Klodner, kteří 

dnes hrají vyšší soutěže. Kukla 1. Ligu v Kolíně 
a Klodner extraligu ve Spartě.

Tři otázky pro nového trenéra A  mužstva 
p. Šíra:

Jak dlouho ses rozhodoval o nabídce jít tréno-
vat „A“ mužstvo do Poličky?

Ve Žďáře jsme po loňské sezoně juniorky hle-
dali alternativu pro kluky, abychom měli návaz-
nost na A mužstvo ve Žďáře n. S. a  vzhledem 
k tomu, že s Poličkou jsme v kontaktu a spolu-
pracujeme v mládeži dlouhodobě, tak se nabí-
zela varianta vzájemně si vypomoci i v kategorii 
mužů. Za mě do Poličky KP1 patří, tak jsme se 
s  p. Grubhoff erem domluvili poměrně rychle. 
Jedná se o spolupráci dlouhodobou, takže to ur-
čitě není projekt, který se po sezoně zbourá, a to 
je myslím nejen pro mě velká výzva vše nastavit 
tak, aby to dávalo pro obě strany smysl, takže 
žádné dlouhé rozhodování to určitě nebylo, spíš 
než jestli do toho jít, jsem přemýšlel, jak to zrea-
lizovat. 

Je něco, co Tě na tom lákalo?
Na práci pro A mužstvo Poličky mě láká hlav-

ně společná vize vedení klubu v Poličce a Žďáru 
n. S., a  to je hlavně výchova mladých perspek-
tivních hráčů. Vzájemně jsme se domluvili, že 
se společně budeme snažit pracovat hlavně na 
tom, abychom hráče zdokonalovali a oni tak měli 
možnost pomýšlet i na vyšší soutěže. Rozhodně 
se nechceme vydat cestou skupování starších 
zkušených hráčů z celé republiky, abychom měli 
výsledky okamžitě, ale měli by to být většinou 
mladí kluci, ať už z Poličky nebo Žďáru nad Sá-
zavou, doplnění o pár starších hráčů, kteří nám 
budou kluky usměrňovat a pomáhat s jejich pro-
gresem. 

Tím nechci říci, že nechceme mít výsledky, ale 
myšlenka je hlavně taková, že chceme klukům 
pomoci v  jejich hokejových kariérách.

Celý náš výbor včetně hráčů má trochu strach 
z návratu do soutěže v KP. Jak to vidíš ty? 

Určitě půjdeme do soutěže s pokorou, ale roz-
hodně si nemyslím, že je důvod nečeho se obá-
vat. S klukama jsme od srpna na ledě ve Žďáře 
a  musím říct, že jsem zatím překvapen, jakou 
kvalitu kluci z Poličky mají, spousta z nich pro-
šla mládežnickými extraligami, tak doufám, že 

ve spojení s několika zkušenějšími hráči budeme 
schopni konkurovat a nebýt v soutěži za otlou-
kánka. Budeme nováčky, tak nechci dělat nějaká 
prohlášení, která bychom nebyli schopni napl-
nit, ale z toho, co jsem měl možnost zatím po-
znat, tak si myslím, že rozhodně tihle kluci mají 
perspektivu a v tom vidíme s vedením Poličky, 
Žďáru, ale i  s  klukama, kteří už něco odehráli 
a měli by být pro kluky určitými mentory a uči-
teli, smysl.

Tři otázky pro asistenta trenéra, 
p. Kunstmüllera:

Proč jsi přijal nabídku hrát v  Poličce? Jistě 
byly i jiné?

Nabídky určitě nějaké byly. Hrát v  Poličce 
jsem se rozhodl, protože mě zaujala možnost 
být hrajícím asistentem trenéra a sbírat zkuše-
nosti s trénováním a taky jsem věděl, do jakého 
prostředí jdu, protože můj syn hrál jeden rok za 
dorost Poličky.

Jak se budeš cítit v nové roli hrajícího asis-
tenta trenéra?

Nemám vůbec tušení, jak se budu cítit v roli 
hrajícího asistenta, ale snad mě to nijak nebude 
svazovat při zápasech. Já sám bych chtěl být spíš 
hráč a chtěl bych, aby mě tak brali i kluci.

Jak se těšíš na novou sezonu?
 Na sezonu se těším, bude to pro mě něco 

nového, nová výzva. A doufám že se nám bude 
dařit a přilákáme na stadion co nejvíce diváků.

Závěrem ještě informace o prvních zápasech. Po-
kud nedojde ke změnám, odehraje SPARTAK první 
mistrovské utkání 27. 9. v Chrudimi a doma se poprvé 
představí 30. 9. 2020 proti Světlé n. S. Všechny příz-
nivce HC SPARTAKU POLIČKA tímto srdečně zveme.

Veškeré informace a články ze zápasů najdete na 
našich webových stránkách www.hcpolicka.com

Výbor oddílu HC SPARTAK POLIČKA

Hokej – HC SPARTAK

Házená
nábor dívek

Vážení rodiče, milá děvčata,
oddíl házené SK Polička opět zahaju-

je tréninky házené v kategorii minižactva. 
Tato kategorie je určena pro dívky narozené 
v roce 2011–2014.

Přijďte se nezávazně podívat a uvidíte, 
zda je házená sport právě pro vás. Nemu-
síte být pouze z Poličky. Jsou mezi námi 
dívky z Borové, Borovnice, Javorku, Oldřiše, 
Pomezí, …
Kdy: každá středa a pátek 17.00–18.00 hod. 
(v případě příznivého počasí)
Kde: hřiště házené a hokejbalu 
na fotbalovém stadionu v Poličce 
(od října budeme v tělocvičně)
Kontakty:  Marcela Běhounová 602 284 848, 
m.behounova@centrum.cz
Libor Škorpík, 605 915 747, skorpiklibor@
seznam.cz
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Ve dnech 24.–26. 7. se konalo v  praž-
ském Edenu mistrovství České republiky 
ve vícebojích všech kategorií. Svoji pre-
miéru v  dorostenecké kategorii zahájila 
poličská rodačka závodící za atletiku Svi-
tavy, svěřenkyně Milana Boučka a  Karla 
Petržely, Eliška Červená. První disciplínou, 
která zahajuje víceboj, je 100 m překážek. 
Eliška tuto trať doslova prolétla v  novém 
osobním rekordu 14,17 s. Poté následova-
la disciplína skok vysoký, kde zaznamenala 
162 cm. Kouli o váze 3 kg poslala do vzdá-
lenosti 11.72 m a mohla se tak soustředit 
na poslední disciplínu úvodního dne, sprint 
na 200 m. Hned od startu potvrdila svoji 
dobrou formu a novým osobním rekordem 
25.27 s brala pořádnou porci bodů. Eliška 
tak po prvním dnu přenocovala na celko-
vém třetím místě s mezisoučtem 3 218 b.
Druhá Jessica Nechanická z  USK Praha 
3 262 b a první místo držela favoritka sou-
těže Natálie Olivová z Kolína s 3 299 b. 

Druhý den zahajují závodnice skokem 
dalekým. Po dvou nepovedených poku-
sech Eliška zabrala a  poslední pokus mě-

Republikový bronz

Kolotoč krajských přeborů družstev kate-
gorií žáků a  žákyň začal 13. června. Tato 
soutěž je mezi všemi v  kraji nejnabitěj-
ší, neboť se v ní přímo utkává 9 družstev 
žáků a 12 družstev žákyň! Atletika Polička 
má v této kategorii po několika letech opět 
družstvo dívek. Z prvního kola si děvčata ve 
složení Majda Otcovská, Natálka Kadidlová, 
Ema Trnková, Klárka Soukalová, Sára Mele-
zínková a Amča Bednářová odvezla 11. mís-
to, jen s malou ztrátou na osmičku.

Tentýž víkend 13. a 14. června se Kristý-
na Šafářová zúčastnila Hradeckých vícebo-
jů. Se čtyřmi osobáky dorovnala celkový 
součet sedmiboje na 4 500 bodů a zajistila 
si tak účast na mistrovství republiky.

Ti nejmenší se přihlásili o  slovo 17. čer-
vna, neboť se konalo první kolo Krajské-
ho přeboru družstev přípravek (11 let 
a  mladší). Čtyřboj – 60 m, dálka, míček 
a 600 m – si střihli Fanda Groulík, Jáchym 
Švejda, Kuba Klimeš, Tom Šafář, Adam Šafář 
a Jonáš Andrle za družstvo hochů a Lucka 
Jílková, Adélka Fliedrová, Eliška Švejdová, 
Dorotka Chalupníková a Verča Vetešníková 
za družstvo dívek. Nejlepší individuální vý-
kon a umístění předvedl Fanda, který byl ze 
všech nejrychlejší v běhu na 60 m. 

Ve velkém počtu jsme se vydali 21. čer-
vna do Svitav na Krajský přebor jednotlivců 
mladšího a staršího žactva. Výprava to byla 
úspěšná. Mladší žák Sam Šafář dosáhl na 
tři cenné kovy, když vyhrál dálku, v oštěpu 
a 60 m př. bral bronzové medaile. Majda vy-
bojovala také bronz v hodu kladivem. Mimo 

medailová umístění jsme posbírali i  jednu 
bramboru: Míša Sílová na 150  m  mlad-
ších žákyň; a  několik pátých míst: Vašek 
Šafář v  kladivu starších žáků, mladší žák 
Honza Krištof na 150 m a 1 500 m, Majda 
v kouli, Míša na 60 m, Sára ve výšce, Ema 
na 200  m  př. a  pátá doběhla taky štafeta 
4x60  m  ve složení Ema, Klárka, Natálka 
a Sára. Pěkné výkony předvedli i starší žák 
Joel Tengler a mladší žákyně Adélka Honzál-
ková a Lotka Kučerová.

První kolo soutěže družstev měli 24. čer-
vna mladší žáci a žákyně. I vmalém počtu do-
sáhli pěkných výsledků. Hochy táhli hlavně 
Sam, který vyhrál dálku, překážky a oštěp 
(tím hodil přes 35 metrů!) a Honza, který 
měl těžký trojboj 60 m, 150 m a 800 m. 
Holky měly také dvě opory – Míša vyhrála 
60 m a doběhla třetí na 150 m a Sára byla 
druhá ve výšce (v osobáku 143 cm) a čtvrtá 
na 60 m a 150 m. Bylo z toho 5. místo pro 
kluky a 4. pro holky.

Podruhé se představilo 28. června druž-
stvo starších žákyň posílené o  Míšu. Dív-
kám se dařilo více než před dvěma týdny, 
všechny přispěly nějakým dílem do celko-
vého bodového stavu. Součtem 42,5 bodů 
obsadily krásné 6. místo a po druhém kole 
jim patří osmá příčka. Nejvíc, stejně jako 
v prvním kole, bodovaly Majda s Natálkou. 

Dospělí se dočkali 5. července první-
ho kola Krajského přeboru družstev mužů 
a  žen. V  této soutěži startuje devět muž-
ských družstev a  sedm ženských druž-
stev z  Pardubického a  Královéhradeckého 
kraje. Největší oporou mužů byl Honza 
Tomšů, který vyhrál všechny své disciplí-

Deník Atletiky Polička 
– červen až srpen 2020

Prázdniny v plném proudu se přehouply 
do druhé poloviny a parta starších děvčat, 
od juniorek po mladší žákyně, a  šestice 
chlapců našeho oddílu odjela za celotýden-
ní dřinou do milovaných Čestic. Jak se říká 
– přírodu nezastavíš – po celý týden ne-
snesitelná vedra, parno, výheň, žár. 

Příprava ložnic byla letos blesková, pros-
tě už to máme vymakané. Útulné postýlky 
poskytovaly odpočinek po celý týden. 

Fyzická příprava je nezbytnou součástí 
každého sportovce, je třeba tyto parametry 
neustále porovnávat s minulostí, měřit ča-
sové úseky. V  lese jsme si to užili vrchova-
tou měrou. Krosy, výběhy, seběhy, u-rampy, 

Volejbalové soustředění …aneb Je nám teplo!
švihadla, žebříky, posilovací cviky a kompen-
zační cvičení. Rychlíkem lesa byla letos Luc-
ka Kotvová. Odpolední tréninky byly věno-
vány herním cvičením, podvečerní deblovým 
i šestkovým zápasům. V deblech si vydřely 
vítězství Nela Chvojková, Eliška Bartošová 
a Kristýna Votavová, která hrála s trenérem. 
V šestkách jasně dominovaly naše kadetky.

Kuchařinky jako vždy perfektní. Snědlo se 
všechno, hitem byly letos Alčiny vánočky.

Lesní ticho léčilo, hloubka v tůni byla pří-
jemná, dali jsme si pořádně do těla a záro-
veň si užili hodně zábavy.

PS: Králíka má každý rád.
har

ny (110 m př., 400 m př. a dálku)! Ženy se 
spoléhaly hlavně na Marušku Mourovou, 
Žanetu Petrásovou a  Lenku Schauerovou. 
V celkovém pořadí skončili muži na druhém 
místě a ženy na místě šestém.

V  sobotu 11. července se konaly Krajské 
přebory ve vícebojích žactva. V kategorii mlad-
ších žáků jsme měli dvojí zastoupení – Sama 
a  Honzu. Bohužel klukům a  všem ostatním 
nepřálo počasí a celé závody propršelo. I tak 
kluci srdnatě bojovali a bylo z toho 2. místo pro 
Sama (letos jeho sedmá individuální medaile 
z krajských přeborů) a 9. místo pro Honzu.

Mistrovství České republiky ve vícebojích 
proběhlo 24.–26. července v Praze. V katego-
rii žen zde startovala naše Kristýna Šafářová, 
která vsilné konkurenci celé české vícebojařské 
špičky obsadila výborné sedmé místo. V prů-
běhu sedmiboje si vytvořila tři osobní rekordy 
a čtvrtý přidala v celkovém bodovém součtu.

Vrhačská sekce oddílu se vydala 29. čer-
vence na veřejné závody do Brna. Kladivem, 
diskem a  oštěpem házeli Majda, Žanda, 
Kristýna, Sam, Vašek a  Ondra. Padly ně-
které oddílové rekordy. Z  výkonů zmiňme 
27,07 m Majdy v kladivu a 27,80 m Vaška 
a 27,01 m Sama v disku.

Sprinterská skupina oddílu se zase před-
vedla 1. srpna na Velké ceně Litomyšle. 
Kristýna Šafářová se blýskla čtyřmi oddí-
lovými rekordy (60 m, 100, 200 m  a  celý 
sprinterský trojboj). Pěkné výkony předved-
ly i žákyně Míša, Sára a Emča.

Tradiční soustředění v Pusté Rybné pro-
běhlo 3. až 9. srpna. Na své si přišli vytr-
valci, sprinteři, vrhači, volejbaloví nadšenci, 
hráči šipek, karetních a deskových her, stu-
dené vody v nádrži i dobrého jídla. Nechy-
běl ani závěrečný triatlon na Milovech.

Ondřej Klimeš

řil 545 cm. Po dálce si Eliška spravila chuť 
v  oštěpařském sektoru, kde svůj oštěp 
zapíchla do vzdálenosti 40.22 m. Tím dala 
soupeřkám jasně najevo, že to s medailo-
vým umístěním myslí opravdu vážně. Ča-
sem 2:35.68 na 800 m  jen potvrdila, že 
Eliška patří i v dorostenecké kategorii mezi 
republikovou špičku. Celkovým součtem 
5 199 b a 3. místem na republikovém šam-

pionátu dorostu ve víceboji potvrdila svoji 
připravenost. 

Velké poděkování na přípravě Elišky patří 
trenérům Milanovi Boučkovi a Karlovi Petr-
želovi, který však náhle před mistrovstvím 
zemřel. Proto je tato medaile věnována již 
zesnulému trenérovi Karlovi Petrželovi, jenž 
měl nemalý podíl na růstu talentované at-
letky Elišky Červené. Čest jeho památce.
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Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

Uzávěrka příštího
- říjnového čísla

Jitřenky je
16. září.

Firma IZOLACE ROUN cz s. r. o.
přijme zaměstnance na montážní práce v ČR

izolatér – klempíř
popřípadě zaučíme

www.izolace-roun.cz 
Pomezí 67, tel.: 420 461 729 414, 737 291 677

e-mail : roun@izolace-roun.cz

Sv. Jiří na svém místě
Na horní kašnu se vrátila restaurovaná 

socha sv. Jiří. Nový podstavec kašny je tak 
kompletní. Osazení kašny proběhlo za po-
moci těžké techniky přímo z korby náklad-
ního automobilu v pondělí 27. července.

Zároveň proběhla zkouška, zda trysky 
delfínů na nové kopii podstavce fungují. 
Ano, vše je v pořádku, trysky byly úspěšně 
napojeny na rozvody vody a příští jaro bu-
dou kašny na náměstí opět tryskat. Napuš-
tění brání ještě fi nální práce na dně horní 
kašny, tyto práce byly díky dešťům posled-
ních týdnů pozastaveny, také na dolní kaš-
ně ještě nejsou práce dokončeny.

Restaurování dvou kašen se sochami 
sv. Michaela Archanděla a sv. Jiří a také 
sochy sv. Jana Nepomuckého před radnicí 
na Palackého náměstí probíhá od loňského 
roku. Celkové fi nanční prostředky na re-
staurování pro roky 2019/2020 jsou ve výši 
téměř 2 mil. korun, náklady pro tento rok 
činí 609 tis. Kč vč. DPH. Obnova barokních 
soch a kašen bude dokončena v tomto roce.

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města
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Technická data titulu:
Náklad:  4 700 
Periodicita:  měsíčník 
Lokalita distribuce: distribuuje se 4 200 ks v Poličce včetně Modřece, Stříteže a Lezníku 
 (500 ks Informační centrum Polička)
Počet stran: 24
Formát: 220 x 285 mm 
Zrcadlo sazby: 189 x 254 mm
Cena výtisku:  zdarma 

Inzerce:
Textová inzerce 25 znaků=20 Kč

Společenská rubrika(vzpomínáme, blahopřejeme): 
s fotem 120 Kč, bez fota 80 Kč

Plošná inzerce: Ceny a rozměry viz strany 2–4, cm2 = 20 Kč (30 Kč půlstrana a celostrana)

Slevy neposkytujeme.  
Všechny ceny jsou uvedeny bez DPH 21 %.

Uzávěrky 2020: 
19. 1., 16. 2., 17. 3., 18. 4., 18. 5., 18. 6., 18. 7., 17. 8., 16. 9., 17. 10., 16. 11., 15. 12. (změna termínu vyhrazena). 

Přijímané datové formáty: PDF, EPS, TIFF, JPG, GIF, TXT, DOC(X), XLS(X).
Zaslat na adresu jitrenkapolicka@gmail.cz.  
Fakturu na úhradu inzerce vystaví Město Polička, Palackého nám. 160, 572 01 Polička, IČO 277177. 
Objednávku zašlete emailem na adresu  jitrenkapolicka@gmail.com, případně na Jitřenka, Palackého nám. 160, 
Polička 572 01. Nezapomeňte v objednávce uvést fakturační údaje a požadovaný formát inzerce.

Kontakt: Markéta Kutilová, Jitřenka, Palackého nám. 160, Polička
jitrenkapolicka@gmail.com, tel. 773606718

inzerce
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